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Sovietai nori Įsistiprinti net ir Norvegijoje

Neišsipildę Hitlerio naci onalsocialistiniai sapnai

ne-

atstumas, tai vokiečiams bus

SUOMIJA TIK EKONOMIŠ-

SOVIETAMS

STALINAS GRIEŽTAI ATMETĖ HITLERIO PRAŠYMĄ
Sovietai visiškai nenori Įsivelti Į karą PASKOLINO $240,000,000

dos krašto sugrąžinimo, tačiau 
iš Klaipėdos ateinančios žinios 
parodo ką kitą. Pirmiau vokie-

labai atsar- 
žygių, kurie į 
toliau, kai]), 
USSR buvo|
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Sovietai tesiūlo naciam s praplėsti preky binius 
santykius ir atiduoti kalinius

HELSINGFORS, spalių 23 
d. (UP>. — Suomija yra pa
siruošusi pasiūlyti sovietams

su Vokietija.
galima susitarti

RIGA, spalių 23 d. (AP), j neigė gandus, kad Lietuva
— Hitlerio nacionalsocialistu reikalausianti greito Klaipė 
niai sapnai jau visiškai sudu
žo, kai sovietų garnizonai trau-
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ŠIANDIEN Sovietų karo misija Kaune I

S. E. VITAITIS

vilnių Užplūdo pa-
nė kariuomenė įsivežė j Ėst
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Sovietai perleis Vilnių Lietuvai tik rytoj raltaras, kai jie turės laisvą iš-

Sovietai įsakė Latvijai pal eisti 40 įžymių komunistų
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NEGIRDĖTA AUDRA— Paryžiuj gauta žinių iš Kau tuva pasiims visiškai
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Kariuomenė su spaustuve 
Lenkų straksėjimas 
Dr. Viniko kandidatūra 
Isteriškas riksmas .
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Karalius pašaukė. — K a 
premjeru Chamberlainu. 
tarti labai svarbius karo
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be kieno nors malonės.
Nors Kaunas oficiališkai pa- ■ mą

Latvijoj esanti sovietų armi- j 
• ja yra žymiai didesnė už Lat
vijos taikos laikmečio armiją.
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Sovietai “valo” Vilnių
Pagal aukščiau minėto as-

mą į Vilnių — nepasitvirtina.
Lietuvos teritorijoj apsistos 
apie 20,000 sovietų armijos. 
Vienas garnizonas apsistosiąs 
net ir Vilniuj.

su
ap-

t
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PARIS, spalių 23 d. (INS). pranešimas iš Paryžiaus, Lie- 
i tuščią 

miestą, kuriame rasią tik na
mus su ištuštintais kambariais.

LHI. METAI. 245 (834) N. Telephone: EVergreen 7-7840
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vietai pradėjo sovietinti savo 
“protektoratus”.

Vienas iš autoritetingų Lie-' 
tuvos valdžios atstovų Pary-

donojo Kryžiaus pareigūnas ■ 
Malcolm Davis, kuris mėgina; 
Lietuvos vyriausybei padėti iš
spręsti šią sunkią pabėgėlių 
problemą.

y

Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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LENKAI NESUTINKA

NEJUDAMĄJĮ TURTĄKAUNAS, spalių 23 d. 
(AP). — Sovietų kariška mi
sija, susidedanti iš 18 narių, 
atvyko į Kauną pereitą sekma
dienį. Misijos tikslas esąs ap
svarstyti, kur bus apgyvendin
ti sovietų garnizonai ir kur

Pačios Maskvos pranešimai j bus Įsteigtos oro bazės Lietu- 
paskelbė, kad Rusijos okupaci-' vos teritorijoj. Taip pat bus 

svarstoma, kur bus pastatytos 
ją daug knygų, filmų, net lino- sovietų jūrų bazės Lietuvos pa-
typus (raidėms rinkti maši
nas) ir kitus spaustuvėms rei
kalingus Įrankius.

Vadinasi, Rusijos raudonoji 
armija ruošiasi Estiją “ginti” 
propagandinėmis knygomis, 
propagandiniais judžiais ir 
spaustuvėmis. Bet kiekvienam 
aišku kuriems tikslams raudo
noji armija atsigabeno Į Estiją 
tas visas propagandines prie
mones. Ji ruošiasi Estiją “gin
ti” komunistinės propagandos 
skleidimu.

Kažin ar tas pats laukia ir 
Latviją bei Lietuvą?

(AP). — Kai tik Vilnius bu
vo sugrąžintas .Lietuvai, tai 
apie 150,000 pabėgėlių kaip 
iš nacių taip ir sovietų užimtos j 
Lenkijos dalies u-žpludo Vii-1 
nių. Lietuvos vyriausybei tas | 
suteikė daug rūpesčio ir jai į)

jūry j e.
Gautomis žiniomis iš Kauno, 

Associated Press skelbia, kad
Lietuva taikos metu turi tik 

23,000 vyrų armiją.
Associated Press praneša,

kad Lietuvos armijos įžygiavi-į pagalbą atėjęs Amerikos Kau-’ 
mas Į Vilnių buvo numatytas 
Įvykdyti šiandien, pirmadienį, 
spalių 23 d.

Ankstyvesnieji pranešimai 
apie Lietuvos armijos įžygiavi-

SOVIETAI IŠVEŽĖ IŠ VILNIAUS 
VISĄ JUDOMĄJĮ TURTĄ

Buvusios Lenkijos valdžios 
be valstybės straksėjimai net

- Jungt. Amerikos Valstybių vy
riausybę pasiekė. Paryžiuje 
sėdinčios lenkiškos valdžios 
“ambasadorius” Washingtone, 
grafas Potockis, Įteikė notą 
Valstybės Seketoriui Hull, pa
reikšdamas, kad jo valdžia 
Įteikus protestą Lietuvos vy
riausybei dėl Vilniaus ir jo 
krašto prijungimo prie Lietu
vos.

Lenkai bando visam svietui 
įkalbėti, kad Sovietų Sąjunga 
neturėjusi teisės perleisti Lie
tuvai ne savo teritoriją. Bet 
gi ta teritorija nepriklausė ir | 
nepriklauso nei Lenkijai. Už
tat Lietuva tą teritoriją atga- į galima sakyt, nepajuto tikrojo j 
vo, kad ji buvo ir yra Lietuvos, karo baisenybių, Pabaltės vals-

Gana juokinga turėti vai- tybių žmonės šiandien jau pa- 
džią be valstybės, bet dar juto šio karo pasekmes, kai so- 
juokingiau, kuomet ta val
džia valstybines notas rašinė
ja. Vadinasi, patys lenkų va
dai juokiasi iš savo tautos tra
gedijos.

no, kad anksčiau paskleistos 
žinios apie Lietuvos armijos 
užėmimą Vilniaus krašto že
mių nepasitvirtina.

Kai vakarų fronte patvinu-i 
sios upės sutrukdė karo, opera- į

Sandara paskelbė, kad SLA 
sekretoriui Dr. M. J. Vinikui 
statomos tūlos kliūtys kandi
datuoti į SLA sekretoriaus 
urėdą sekančiais rinkimais. 
Patikrinus šį reikalą oficialiuo
se šaltiniuose pasirodė. kad 
kas nors ir kokiais nors tiks
lais suteikė Sandarai netikslias ; mens pranešimus, 
informacijas. Matyt kam nors 
rūpėjo pakenkti Dr. Viniko 
kandidatūrai į SLA sekreto
riaus urėdą, tad pasistengė 
Sandaros redakciją suklaidin
ti.

Kiek man žinoma, tai Dr. 
M. J. Vinikas kandidatuos į 
SLA sekretoriaus urėdą ir ne
abejotinai bus išrinktas. Dr. 
Viniko kandidatūrą parems 
kiekvienas protaujantis SLA 
narys, kuriam rūpi organizaci
jos išsilaikymas ir jos ateitis.

Latvijos Vargai
Iš Rygos gaufeajžinių,.

kai tik Latvijos-USSR paktas 
_ i pradėjo veikti, tai sovietai tuo- cijas ir kai tenai žmones .dar, Į- , T ..

5 sralima-sakvt. nenaintn tikrnin • Jau Pareikala\o, kad Latvijai 
; tuojau iš kalėjimo paleistų 40 
žymiausių Latvijos komunistų, i 
Dabar Latvijoj viešpatauja di-| 
dėlė baimė, kad šie paleisti; 
komunistai pradės savo veiki- ♦ 
mą, kai jaus kad už jų nugaros j 
stovi sovietų armija, ir greitu į 
laiku nuvers dabartinę Latvi- į 

žiuj, kuris nenori, kad jo var- jos vyriausybę ir įves komuniz-' 
das būtų spaudoje skelbiamas,! mą. 
šiandien paaiškino, dėlko so-į 
vietai ligi šiol dar neperleido 
Vilniaus krašto žemių Lietu
vai.

Kuomet žmogui slysta žemė 
iš po kojų, tai jis isteriškai rė
kia ir graibstosi už visko, kas 
tik po ranka papuola. Taip 
šiandien yra ir su lietuviais ko
munistais.

Jie isteriškai rėkia. visus 
plūsta ir patys nežino už ko 
griebtis, kad iš po jų užimtų 
Lietuvos reikalais pozicijų 
slystančią žemę sulaikyti. Bet 
savo riksmu ir plūdimais jie te
gali savo pozicijų silpnumą nu
slėpti tik prieš nepajėgiančius 
savistoviai protauti žmonelius, 
ir tai tik laikinai. Kiekvienas 
protaujantis žmogus žino, kad 
kas neturi rimtų argumentų, 
tas rėkia ir plūstasi.

Bet gi už tai kalti patys ko
munistai, kad iie jyžosi pirmoj 
vietoj stoti už Maskvos intere
sus. Tačiau jie negali norėti, migdolus.

i

PARIS, spalių 23 d. (AP). 
Lenkijos “ambaxadoriiu" 

j MUNTERS GIRIA SOVIETUI Paryžiuj Julius Lukasiewicz 
įteikė Prancūzijos premjerui 
M. Daladier notą, kurioje “am
basadorius” pareiškia, kad 
Lenkija niekada nesutiksianti 
su sovietų pasiūlymu pravesti 
plebiscitą sovietų užimtoje Len 
kijos dalyje. Esą, tas būtų 
“priešinga tarptautinių įstaty
mų paragrafams” ir jei toks 
plebiscitas būtų pravestas, lai

kė į Pabaltės pusę, o didžiu- gjaj skubiai supirkinėjo 
liai laivai viens po kito slinko 1 lietuvių turėtą nejudomą turtą, 
tolyn nuo Pabaltės valstybių i 
krantų... Jie vežė “namo” tuos 
vokiečius, kurių pareiga buvo 
įsistiprinti Pabaltyj, taip kad 
Vokietija su laiku būtų galėjus ; 
Įsiviešpatauti netik Pabaltyj,: 
bet da toli ir gana toli nuo sovietai pastatys savo armiją 
Baltijos jūrų krantų. Palangoje su stipriu laivynu, j

Latvijos spauda išpalengvo tai kai iš Palangos Į Klaipėdą ■ 
pradeda skelbti, kad sovietų tėra tik mažos kanuolės šūvio 
noras įsistiprinti Aalando sa
lose yra susijęs su sovietų pla-1 labai sunku Klaipėdoje laiky- 
nais Įsistiprinti net ir Norvegi-! tis, jei kada teks su sovietais ’ 
joj, pro kurią ji turės išėjimą Į susipešti, nes Klaipėdos kraš- 
Atlanto vandenyną, taip kad tas susidaro tik iš labai siauros 
sovietams tada neberūpės taip žemės juostos, kuri labai būtų 
labai nei Dardaneliai nei Gib- sunku apginti. Dėlei to naciai 

ir nenori labai daug pinigų su-

o dabar tas supirkimas visiš
kai sustabdytas. Be to, naciai j 
nustojo fortifikavę Klaipėdos 
miestą.

Dėl ko visa tai taip yra?
Latviai išvedžioja, kad kai

RIGA, spalių 23 d. (AP).
— Latvijos užsienių reikalų 
ministras W. Munters savo 
kalboje į Latvijos žmones pa
reiškė, kad sovietai rado tik
rai reikalingu susitarti su

i Latvija, kad ji galėtų saugiau 
į jaustis ir kad pati Latvija už-į
tikrintų labiau savo saugumą J tas būtų padaryta “nelegališ- 

kai ,
Kitaip sovietai būtų kitais j 

keliais siekę to, ką pasiekė! 
šiandien. -

Munters tarpe kitko pabrė- 
žė. kad jis netiki, kad sotie--

i tai mėgins vesti Latvijoj so
vietų valdymosi sistemą, nes 
tai tik pablogins Latvijos ir 
USSR vyriausybių santykius ir 
tas neišeisią į naudą ypač So
vietų Rusijai.

PATYS SAU DUOBĘ 
IŠSIKASĖ..

COPENHAGEN, spalių 23 
(UP). — Iš Kopenhagos 

pranešama, kad vienas vokie
čių pajūrio sargybos laivas už
plaukė ant pačių nacių užmi
nuotos zonos ir laivas su ant 
jo buvusiais 70 jūrininkų išlė
kė į orą..

SUGRĄŽINS SLOVAKAMS
BERLIN, spalių 23 d. (UP). 

— Kancleris Hitleris paskel
bė. kad jis pasiuntė praneši
mą slovakų ministrui pirmmin- 

sugrąžbis

NACIAI VISTIEK DERASI
ANKARA, spalių -23 d. 

(AP).---- Nors Turkija pasi
rašė sutartį, kuri apima Tur
kijos kaip militarinius taip ir j kui. kad Vokietija ; 
ekonominius santykius su ali- Slovkiajai Lenkijos pagrobtasėjimą Į plačiuosius vandenynus • kišti į Klaipėdos fortifikavima

be kieno nors malonės. Į ar lietuviu nuosavybės supūki- jantais» tačiau naciai; vis dar žemes. Slovakijai bus grąžin- 
Nors Kaunan oficiališkai pa- * mą. I tebeveda derybas su turkais tos tos teirtorijos, kurias Len-

j dėl platesnių prekybiniu-san- : kija aneksavo 1920. 1924 ir 
—1--------- tykių išvystimo su Turkijai ■ 11938 metais.

NEW YORK, spalių 23 d. 
Sekmadienį J New Yorką 

Įplaukė Amerikos' keleivinis 
kad .garlaivis^ “President ~Harding” 

! su 108 sužeistaisiais. Šio laivo 
' nieks netorpedavo, bet gar-

r
KAUNAS. — Kai kurie 

į liečiat buvo išėmę iš bankų 
sovietų ar-'i vo sutaupąs, dabar vėl 

mijos vyrai eina per Vilniaus! grąžino į bankus, 
miestą ir konfiskuoja viską,, 
kas tik galima su savim pasi- ‘ 
imti, pradedant mašinerija ir 
baigiant brangiaisiais bažny
čių ir sinagogų rakandais. So
vietai pasiėmę su savim viską, 
kas tik yra brangu lietuvių ir 
žydų tautai kultūriniu atžvil
giu. Sovietai susikrovė į sunk
vežimius kiek tik rado Vilniuj 
gerų baldų ir juos išvežė Ru
sijon. Be to. jie konfiskavo vis
ką iš krautuvių, pasiimdami 
valgomuosius daiktus, namų 
apyvokos dalykus, auksą, si
dabrą, auksinius ir sidabrinius 
daiktus iš bažnyčių ir sinago
gų. Visa mašinerija iš Vilniuj: 
esamų fabrikų tapo kaip šluo
te išluota. Soveitai nieko fa- 
brikuose nepaliko.

Kai sovietai rytoj perduos i 
Vilnių Lietuvai, tai, kaip sako

laivis buvo ištiktas nepaprastai ? pasirašyti labai palankią so-į 
smarkios audros, kuri pasiėmė 1 vietams prekybos sutartį vie- 
vieną auką, jauną Wisconsin ton sovietų pasiūlyto militari- 
universiteto studentą, kuris bu- nio pakto, kad tokiu būdu bū- | 
vo nuplautas nuo laivo denio 
milžiniškos bangos, kuri su sa
vim nusinešė gerą gabalą bar
jero. Keleiviai pasakoja, kad 
laivas buvo taip neišpasakytai 
blaškomas, kad sužeistųjų 
žmonių kraujas plaukęs kaju
čių grindimis taip kad pasida
rė net slidu ir nebuvo galima 
nei atsistoti. Visi laivo baldai 
buvo sudaužyti ir sykiais ke
leiviai buvo su suleužytals bal
dais verste užversti, kai laivas 

pi- atsistodavo piestu ar beveik 
sa- i visai pervirsdavo ant šono, 
jas ■ Daug kam sulaužytos kojos,

; šonkauliai bei galvos kaulai.

tų galima tikėtis sovietų nusi-. 
leidimo rekialaujant suteikti i 
teises USSR armijai apsistoti ‘ 
Suomijos teritorijoj. Suomijos Į 
atsakomingieji vyriausybės vy- j 
rai vis patvirtina, kad Suomi- i 
ja nesilelsianti į jokias dery-‘ 
bas, kurios pastatytų ją į pa- • 
vojų taip, kad ji prarastų sa- ■ 
vo nepriklausomybę.

K

.March of Time phot» 
Naikintumai. Šitokio tipo britų naikintuvai gali pa
siekti 45 sausumos mylių per valandą greitį ir yra bai
siausias nacių submarina ms ginklas.

kad ir ištikimi Lietuvos inte
resams lietuviai taip aklai pul- ! 
tų į Maskvos glėbį. Visiems 
patriotingiems lietuviams pir
miausiai rijpi Lietuvos intere
sai. o ne NĮaskvos ar kieno ki
to. Patriotingi lietuviai buvo ir 
pasiliks ištikimai Lietuvai, ne
žiūrint kokiomis priemonėmis 
bandys komunistai jiems 
įbrukti Maskvos komunistinius

Jurgis VI sveikinasi 
karalius pasišaukė 
reikalus.

PARIS, spalių 23 d. (LT).
Juozas Stalinas, kaip pra

neša prancūzų spauda, pasiun
tė atsakymą į Hitlerio laišką, 
kurį jis buvo pasiuntęs Stali-j 
nui per specialų savo kurjeri. 
Tame atsakyme Stalinas griež
tai atsisako įsivelti į karą su 
Did. Britanija ir Prancūzija.

K re m linas esąs 
gus dėl bet kokiu 
gali nuvesti USSR 
kad Vokietijos ir 
susitarta laike konferencijų su I 
Vokietijos atstovu von Ribben-

i tropū. Sovietai esą nusistatę j 
padėti Vokietijai nekurtuose ( 

1 dalykuose, tačiau sovietų Ru- į 
' sija nėra pasiruošus paskelbti I 
i pasauliui, kad ii padės Vokie-j 
' tijai visais atžvilgiais.

Sovietai, esą. maloniai su
tiktu dar praplėsti draugingus' 
santykius

i būtu
3.000 vokiečiu paleidimo iš so
vietų kalėjimų ir dėl praplėti
mo prekybinių santykių.

I Čiau. tik tiek ir tiktai tiek 
j vietų Rusija tegali padėti 
Į kietijai.

Prancūzu politiniai šluok- 
niai kaip pirmiau, taip-ir d n 

į bar tvirtai tiki, kad sovietai jo 
kiu būdu nesileis įveliami į ka
rą prieš alijantus.

Pusiau oficiozas “Le Temps” 
primena. kad Hitleris tur’ 
jaustis labai apviltas, kai so
vietai atsisako jam padėti p< 
to kai Hitleris taip daug viso 
kiu maloniu suteikė sovietam*-

ANKARA. įpalių 23 d. 
f AP). — Iš patikimų šaltinių 
>atirta, kad Did. Britanija ir 
Prancūzija paskolino Turkijai 
$240.000.000, kad ji galėtų 
tinkamai apsiginkluoti ir pa
tapti galinga kariška pajėga 
Juodojoj jūroj ir ypač prie 
Dardanelių. Tačiau jokių ofi- 
ciališkų patvirtinimų apie šios 
paskolos suteikimą nėra gauta 
nei iš Turkijos, nei iš aliįantų 
pusės.

VĖL KREIPSIS J U.S.A.
LONDON, spalių 23 d 

(LT). — Iš neutraliųjų va Is 
tybių patikimų šaltinių gauta 
žinių, kad Paul von Zeeland 
Belgijos ex-ministras pirminin
kas, dabartinis Belgijos amba
sadorius Amerikoje, tikisi su 
prezidentu Rooseveltu dar kar
tą persvarstyti netolimoj atei
tyj klausimą, ar Amerika 
galėtų tarpininkauti tarp 
riaujančių valstybių, kad 
galėtų kaip galima greitai 
tabdyti karo operacijas 

y’o- mėginti taikos keliu 
nesusipratimus.

NACIŲ SUBMARINAI VI- 
SUOS VANDENYNUOS
BERLIN, spalių 23 d. 

(INS). — Vokietijos vyriausy
bė šiandien pirmą kartą pri
pažino. kad nacių submarinai 
operuoja visuose septyniuose 
pasaulio vandenynuose. Vokie
tija perspėjanti visą pasaulį, 
kad visi būtų pasiruošę sutik
ti pagyvintą nacių submarinų 
veikimą.

BASLE, spalių 23 d 
— Nepaprastai st i 
nacijos virpino lai 

kai

h
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Šveicarijoj, 
sprogdino ? 
joj Huning 
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DIDŽIOJO PASIŠVENTIMO PAVYZDIS

Associated Press korespon
dentas M. K. Whiteleather, ku 
ris iš Europos Amerikos laik
raščiams gana daug svarbių 
žinių priduoda, ypatingai apie 
dabartinį Europoje vykstantį

Ir štai kaip jis 
Stalino milžiniškąją 
jaučią raudonąją kariuomenę:

“Aš praleidau dvi ir pusę 
dienos su raudona kariuome
ne žygiuojant užimti buvusios 
Lenkijos baltarusių apgyven- 

i tus kraštus, gavau gerti vod- 
i kos ryte pusryčiams, gėriau 
j arbatą pietums ir laike vaka
rienės, taip pat valgiau ir ‘su- 
žievėjusius’ preskučius (hard
tack žygiuojančios kariuome
nės užkandis). *

Šituo atžvilgiu, aš gavau ge
rą vaizdą kaip atrodo ta mil
žiniška Stalino jėga, apie ku- 

| rią ir daug Europos valstybių 
vyrų visaip svajoja.

Nuo rugsėjo 24-tos dienos 
aš žygiavau apie devynis šim
tus mylių, dalinai užimtoj Len
kijoj ir didesnę dalį užpaka
lyje žygiuojančiosios kariuo
menės, vis prisilaikydamas 
kiek galima ko arčiausiai — 
dieną ir naktį teko žygiuoti..

Sovietų Rusijos daugiau 
kaip 1,000,000 vyni gerai 
ginkluotų stūmėsi Į Lenkiją 
pasiimti sau dalį padalintos 
Lenkijos. Dalinai pasirodė, kad 
iš viso galėjo būti ir apie ’2,- 
000,000 tos galingos kariuome
nės, kas tikrai gali reikšti, kad 
sovietai gali turėti kariuome
nės pasiekiant arti 5,000,000.

Šita komunistų kariuomenė, 
prisilaiko griežtumo, kai spie
čius žengė per akmenuotus ir 
dulkėtus kelius. Jie žygiavo 
dieną ir naktį divizija paliai 
diviziją. Aš mačiau tuos ka
rius, kurie žygiavo du šimtus

nušviečia 
žygiuo-

šiais laikais dažnai išgirstame mūsų visuomenininkus nu 
siskundžiant. kad perdaug iš jų reikalaujama pasišventimo ar-j 
ba medžiaginės paramos tautinių ir kultūrinių darbų palaiky-1 
mui Amerikos lietuvių išeivijoje. Tokiems veikėjams patar
tina perskaityti Dr. A. Petriko kūrini “Lietuvių tautinio at
budimo pionieriai

Kiekvienas perskaitęs šį kūrinį gėdinsis net prisiminti, kad 
jis skundėsi savo sunkumais visuomeninės, tautinės ir kultūri
nės veiklos palaikymui. Iš mūsų laikų veikėjų reikalaujama pa
švęsti valanda kitą laiko per savaitę tautiniams darbams, arba; 
doleriu kitu tuos darbus paremti. Kurie manote, kad tokios 
kiekvienam kultūringam lietuviui privalingos pareigos yra di-! 
dėlių pasišventimu ir perdaug jus apsunkina, būtinai perskai-' 
tykite aukščiau paminėtą kūrini.

Perskaitę susipažinsite ne tik su lietuvių tautinio ^at
budimo pionieriais, bet ir su didžiojo pasišventimo pionieriais. 
Patirsite kokiais kryžiaus keliais ėjo tautinius darbus dirbda
mi ir lietuvių liaudį šviesdami, jos tautinį susipratimą keldami 
Dr. V. Kudirka, P. Višinskas, G. Petkevičaitė-Bitė, J. Biliūnas. 
Žemaitė, Lazlynų Pelėda. Šatrijos Ragana ir šimtai kitų tų lai
kų veikėjų, kurių gyvenimas ir darbai šiame kūrinyje nors ne
atžymėti, bet artimai -atitinka aprašytųjų veikėjų gyvenimui ir 
darbams. Didžiumoje tų laikų susipratusieji lietuviai buvo tik
rais tautinio atbudimo kankiniais.

Jiems prisėjo iškentėti įvairius Rusijos caro valdžios per
sekiojimus, kasdien kovoti su skurdu ir pusbadžiai gyventi, ku
rių ne vieną tokis pasišventimas tautos reikalams be laiko į 
kapus nuvarė. Vadinasi, didieji pasišventėliai sudėjo ant lietu
vių tautinio atbudimo aukuro ne tik savo dvasines jėgas, bet 
ir savo medžiagini gerbūvį, net savo sveikatą ir jaunas gyvybes 
tam didžiam tikslui paaukojo. Jie dirbo, kentėjo, kovojo ir 
ne vienas žuvo toje kovoje, bet jie prikėlė lietuvių tautą iš tau
tinio letargo ir Įvedė Lietuvą Į didžiųjų laimėjimų kelią. Kad 
šiandien turime nepriklausomą Lietuvą, tai pirmiausias nuo
pelnas lietuvių tautinio atbudimo pionierių-kankinių.

Akyvaizdoje taip didelio mūsų pirmtakūnų pasiaukojimo 
tautos reikalams, mes šiandien neturime jokios teisės nė puse žo
džio nusiskųsti, kad mums priseina tik eilines patriotingo lie- my}jų įr jje atrodė nei per- 
tuvio pareigas atlikti. Tad jei mes tuo skundžiamės, tai var-{ daug priilsę nuo 
gu turime teise pilnai susipratusiais ir patriotingais lietuvais Kartais pakeliui ilsėjosi ir ant

visi buvo skirtingo pastatymo ) 
nuo anglų, prancūzų ir vo-! 
kiečių.

Faktas, kad komunistų ka
riuomenė nėra motorizuota, tai 
daug suvėlavo greičiau atvyk
ti prie naujos vakarų nustaty
tos sienos.

Buvo matyti daug sunkveži
mių, kurie yra padirbti Ame
rikos modelio. Juose buvo ma
tyti daug Įvairių reikmenų ir 
daug gazolino, kurio, matyt, 
pas sovietus ne pritrūksta.

Bet laike šešiasdešimts va
landų man teko matyti pake
liui gana daug sulūžusios ma
šinerijos, kurios vienos buvo 
paliktos, o kitos buvo kitų 
traukiamos kur nors toliau. 
Buvo stebėtina, kad aš tiek 
sugedusios karo mašinerijcts ‘ 
nebuvau matęs vokiečių žygy
je, jau nuo 1935 metų vokie
čiams užimant Saarą, Austriją, 
BohemijąfMoraviją ir paga
liau su lenkais" iškilusiame ka
re. Gali būti kaltė blogų kelių t 
(?). Tankai, šarvuočiai, sunk
vežimiai ir šiaip vežimai, gar-

1939 m., Spalių-October 24 d.

-

pirai

Pasiruosę. — U.S.A. Karo Rezervų Tarybos nariai tik ką po konferencijos su pre
zidentu Rposeveltu. Iš kairės dešinėn: K. Compton, E. R. Stettinius, K. H. Ruther
ford, W. Gifford, H. G. Moulton ir J. T. Pratt.

nuovargio.

Darbo prievolė viešiems 
darbams

KOVA DĖL JŪROS
reika- 
nepa-

KAUNAS. — Vidaus 
lų ministras pasirėmęs 
prasto meto Įstatymu, 
22 d. paskelbė darbo prievolę 
viešiesiems darbams. Viešieji 
darbai galės būti organizuoja
mi, reikalui esant, 'krašto gy-

Valstybių varžybos dėl viešpatavimo jūroje

šiai girgždėjo važiuodami dul- n*mub Siv entojų gyvybei, svei-’

(Tęsinys iš pereito num.) jūrų jėgas. Anglai pasiuntė Į 
. jūrą 28 šarvuočius, 9 linijos Baisios Cusimos kautynes ... . . .y kreiserius, 30 lengvų kreiserių 

Rusai pasiuntė prieš japonus■ ir 72 minininkus: iš viso 139 
Vokiečiai prieš 
16 šarvuočių, 5

senus šarvuočius, 5 linijos krei
serius, 11 lengvųjų kreiserių 
ir 72 minininkus: iš viso 190 
laivus. Abu milžiniški laivynai 
1916 m. gegužės 31 d. susitiko 
netoli Norvegijos krantų, prie

save skaityti.
Mūsų pirmtakūnų didysis pasišventimas apvainikavo tau

tą dideliais laimėjimais, tad mūsų pareiga atlikti bent eilines lie
tuviškas pareigas, kad taip brangia kaipa nupirktus tautos lai
mėjimus išlaikyti. Amerikos lietuvių išeivijos pirmiausia parei
ga išsilaikyti tautiniai gyva ir sąmoninga. Šitam mūsų pama
tiniam uždaviniui nesigailėkime nei pastangų, nei medžiaginės 
paramos.

LIETUVA VIENINGA IR RYŽTINGA 
SAVO LAISVES SARGYBOJE

ketais keliais, reikalaudami te
palo.

Šitoj milžiniškoj kariuome
nėj nebuvo generolų, bet pa
prasti vadai. Vistiek pas juos 
yra disciplina. Kariuomenės 
dalių vadai nebūna kaip sa
vo namuose šeimininkais. Juos 
pridaboja politikos komisą-! 
ras”. I

Vertė Vincas J. Vyšnius

RAGINAMI LIETUVOS 
DARBDAVIAI PADĖTI KA

RIAUJANČIU ŠEIMOMS
KAUNAS. — Darbo Rūmų 

pirmininkas Pr. šulaitis 
radijo kvietė darbdavius 
teikti darbo pašauktųjų 
moms, kad jos turėtų iš ko
kamiau pragyventi ir pasiliku
sius darbininkus ir tarnautojus

per 
su- 
šei- 
tin-

i vežimų miegojo tebestumda- j savo darbavietėse dirbti ne tik

I 
kas čia naktįKiekvienam Amerikos lie- ir nepastebėjo, 

tuviui malonu sužinoti, kad nutiko, taip ramiai viskas pra- 
Lietuva yra tvarkinga, tauta ėjo. Nors daug vyrų jau nea- 
vieninga ir ryžtinga savo lais-j tėjo Į savo darbą, bet gyveni- 
vės sargyboje. Tą pasakoja iš 
Lietuvos sugrįžę Amerikos lie
tuviai, kuriems teko bendrai 
su Lietuvos gyventojais per
gyventi naujuosius įvykius Eu
ropoje ir tų įvykių išdavas Lie
tuvai, tai praneša ir Amerikos 
lietuvių laikraščių korespon
dentai Lietuvoje.

štai Naujienų koresponden
tas rašo apie Lietuvos atsar
ginių mobilizaciją, iš kurio su
žinome sekantį malonų faktą:

“Štai, kai tik buvo patirta, 
kad Lenkijos frontas sukiužo 
ir SSSR ryžosi peržengti jos 
sienas, Lietuva staiga griebėsi 
atsarginių priemonių. Tyliai, 
ramiai ir vėl atsarginių dalis 
buvo pašaukta sienas saugoti. 
Visas tas darbas atliktas šią 
naktį, per vieną naktį. Praėjo 
veik viskas visai nepastebi
mai ir žaibo sparta! Pašaukti 
vyrai stoti į savo dalis tą va
landą išvyko iš namų ir sumo
bilizavus įvairias susisiekimo 
priemones tą pačią naktį jie 
visi buvo išvežti prie demark- 
linijos į Lenkijos pasienį...

“Tikrai džiugu ir malonu, 
kad pašaukimas atsarginių vy
rų taip tvarkingai, gražiai ir 
sparčiai atlikta.

“įvairios įstaigos ir pramo
nėj monės, dirbtuvės antry-
tojaus daug pasigedo savo tar- į rijoje įsikūrė komitetas teikti 
naųtojų ir darbininkų. Kiti net 1 lenkams pagalbą.

ma.s eina visai įprasta tvarka, 
jokių sukrėtimų visai nepaste- 
biama. štai Kaune tik susisie
kimo priemonių žymiai ma
žiau paliko, daugiau pėsčių 
pastebima ir mažiau jaunesniu 
vyrų”. F’T

Atsarginės kariuomenės mo
bilizacija tokiu spartumu ir 
tvarkingumu tegalima praves
ti tik tvarkingoje valstybėje, 
kurios piliečiai supranta savo 
šventas pareigas valstybę nuo 
priešų ginti. Kiekvienas pa
šauktas tėvynės tarnybon sten 
giasi kuoveikiausiai pašaukimą 
išpildyti. Psiryžusią gyventi ir 
savo laisvę ginti tautą lengva 
sumobilizuoti bet kurioms pa
reigoms.

Kol lietuvių tauta bus pasi
ryžusi gyventi, dirbti, kovoti 
ir laimėti, tol jai jokie 
nebus pražūtingi. Toks 
tautos vieningumas ir 
gumas duoda vilties
kad Ir pasikeitusios aplinkybės! 
nepalauž Lietuvos žmonių at
sparumo išlaukiniam spaudi
mui. Dabar atgavimas sosti
nės Vilniaus ir trupučio teri
torijos dar labiau sustiprins 
lietuvių tautos ryžtingumą.

Diplomatas

pavojai 
lietuviu 
ryžtin- 
tikėtis.

miesi pirmvn. už save, bet ir už pašauktuo-
Kariai užkandžiavo kieta sius, kad Lietuvos ekonominis 

juoda duona ir gėrė arbatą gyvenimas galėtų normaliai 
nakties metu susisėdę aplink vykti, be kitko pasakė: “Su
su kurtą ugnį. Arti jų sustatyti' praskime ir giliai savo širdysna 
šautuvai, aplinkui vežimai 
sukrautu maistu ir arklių šė
rimas sudarė gyvą vaizdą tų 
laikų kada vyko Amerikoje pi
lietinis karas.

Šitoks reginys niekuomet 
nesimato pas Vokietijos 
cius, kurių kariuomenė 
vienu šimtu nuošimčių geriau
siai mechanizuota.

Šita kariuomenė aiškiai at 
rodė trimi ketvirdaliais azia 
tiška, o tik vienas ketvirdalis į 
jos matėsi europietiška. Raita- į 
rijos daug vietoje, kad būtų Į 
buvę matyti specializuota ir I 
motorizuota ‘pėstininkiją’.

Iš dalies, buvo matyti ir va
karų pribrendimo apsiginkla
vimas, kur nedidelis skaičius 
traukėsi. Motorizuota sunkio
ji artilerija traukiama trakto
rių, matėsi ir kitų naujų pa
dirbtų ginklų, ypač gana daug 
prieštankinių pabūklų, bet ši
tie visi buvo traukiami vien 
tik arkliais. Kroviniu vežimai 
irgi traukiami arkliais.

Matėsi vakarų mados ir 
daug tanku ir šiaip šarvuotų 
motorizuotų automobilių, bet

u i Įsidekime štai ką: jei šiais sun 
kiais laikais mūsų vyriausybė 
sugebėjo valstybės gyvenimą 
taip tvarkyti, kad nebuvom 
Įtraukti Į ginkluotus konflik
tus, tai ji mokės surasti kelius 

na- ir darbo apsaugos sąlygas su
ėsti tvarkyti... Mūsų vyriausybė bu

driai seka Įvykių eigą ir kas
dien savo pasitarimuose pakar- 

j totinai persvarsto padėti, aty- 
džiai ir visapusiškai išžiūrėda
ma pakitėjusias sąlygas. Ti
kėkime, kad ji, turėdama rei
kalingų duomenų ir Įvertinda
ma realią .mūsų valstybės 
būklę, padarys tinkamą spren
dimą, išeinantį iš mūsų valsty
bės gyvybinių interesų”.

Stalinui pasiuntė rūkyti

Bulgarijos monarchas Boris 
pats suvyniojęs pundą apie 20 
svarų geru parinktų cigaretų 
ir su geraširdiškais linkėjifnais 
tą gražų pundelį pasiuntė Sta
linui ir jojo sėbrams. Pundelį 
lėktuvu nuvežė Bulgarijos 
aviacijos vyriausias vadas pul
kininkas Basil Boydeff.

Gal būt Stalinas berūkyda
mas tuos gerus cigaretus ir gal
vojo. ar Bulgariją 
ant šio pasaulinio 
ar ne?

dar palikti
žemėlapio

Friburgo mieste, Sveica-
J. Vyšnius

50,000
Ispanai demobilizavo 
kareivių.

katai ir turtui apsaugoti, vie-' 
šiems keliams tiesti, tiltams 
statyti ir remontuoti, viešojo 
naudojimo trobesiams bei įren
gimams statyti ir remontuoti, 
valstybės ir savivaldybių įstai
gų bei įmonių normaliam vei
kimui laiduoti ir atlikti priva- 

[ tinių Įstaigų, Įmonių bei žemės 
• ūkio darbams, kurie reikalin
gi kraštui būtinomis medžia
gomis, energija, gaminiais ar 
maistu aprūpinti.

Darbo prievolei gali būti 
pirmoj eilėj šaukiami asmenys, 
tinkamai organizuojama dar
bui ir neturi nuolatinio užsiė
mimo arba darbo. Nuo darbo 
prievolės atleidžiami pašauk
tieji karo tarnybon, kunigai, 
moksleiviai mokslo metu, vals
tybės savivaldybių, privatinių 
Įstaigų bei Įmonių tarnautojai 
tų Įstaigų arba Įmonių darbo 
metu, nesveikieji bei luošieji ir 
dirbantieji žemės ūkyje sezo
ninių darbų metu. Atliekan- j 
tiems darbo prievolę bus už- ■ 
mokama.

LLOYD GEORGE LIEPIA 
TAIKYTIS

CARNARVON, Anglija, spa 
lių 23 d. (INS). — Pereitojo 
karo laikmečio britų ministras 
pirmininkas Lloyd George vis 
dar nenustoja varęs savo tai
kos kampaniją. Jis primygti
nai liepia alijantams susitaiky
ti su naciais ir geruoju išrišti 
visus nesusipratimus, kol dar 
esą nevėlu.

— šiemet Vokietijoje užde
rėjo' 50.000 tonų javų daugiau 
nei praėjusiais metais.

ATSIŠAUKIMAS J LIETUVOS 
ŽYDU VISUOMENE

Visoje Lietuvos žydų 
spaudoje buvo įdėtas šis 
žemiau dedamas atsišau
kimas į žydų visuomenę.

Žydų karių, dalyvavusių 
Lietuvos Nepriklausomybės at
vadavime Sąjunga, kurių na
riai savo laiku reprezentavo 
žydų visuomenę kovų laukuo
se ir kurių nariai ir dabar yra 
pasiruošę ginti valstybės sie
nas, laiko savo pareiga kreiptis 
į žydų visuomenę dabartiniu 
laiku šiuo atsišaukimu.

Kad padėti krašto vadams 
j u tikslioje ir vienintelėje ga
limoje neutralumo politikoje, 
visa visuomenė, kaip viena* 
žmogus privalo griežčiausiai 
laikytis rimties ir tvarkos. Pa
skutinieji valdžios parėdymai 
yra padaryti valstybės ir kiek
vieno piliečio gerovei.

Nepagritas produktų supir
kinėjimas atsargiai dezorgani
zuoja vietos rinką ir atneša 
žalos visuomenei ir kiekvienam

Baltijos laivyną ir kelis laivus! karo laivus, 
iš Juodosios jūros. 1904 m.' juos pasiuntė 
spalių 2 d. iš Liepojos išplaukė 
20 rusų karo laivų, kelyje pri
sidėjo dar 4 laivai ir visi plau- į 
kė aplink pasauli Į Japonijos 
jūrą. Kelionėje jie išbuvo 7 ir 
pusę mėnesio, jų mašinos susi- j 
dėvėjo, visi įrengimai buvo rei-1 Skagerako. Tai buvo baisios, 
kalingi remonto, buvo maža ; 
sviedinių, patrankos senos, ma
žo tolnašumo, įgula pavargusi 
laivų šarvai menki. O japonų • 
laivai buvo nauji, moderniški, į 
gerai ginkluoti ir šarvuoti tu-: 
rėjo galingas patrankas. Rusų • 
laivyne buvo 38 laivai su 
14,000 vyrų, o japonų — be- kiečiai 2,400 vyrų, 
veik visos jūrų jėgos, 38 laivai; buvo priversti 
ir 18,000 vyrų, buvo dar apie 
30 mažesnių karo laivų. Abu 
laivynai susitiko prie Cusimos ; 
salų 1905 m. gegužės 28 d. 
Baisiose kautynėse 22 rusų ; 
laivai buvo paskandinti, 7 pa
teko Į nelaisvę, 6 paspruko į ! 
svetimus uostus, kur buvo in- i 
ternuoti, ir tik 3 laivai pasie- į 
kė Vladivostoką. Rusu žuvo 
4,000 vyrų ir 6,000 pateko Į 
nelaisvę. Japonai neteko 5 lai
vų ir 780 vyrų. Taip japonų 
laivynas ne tik sunaikino rusų 
jūrų galybę, bet ir nulėmė ka
ro laimėjimą, privertė rusus 
pasirašyti sunkią ir negarbingą 
taiką. Nuo to smūgio rusai il
gai negalėjo atsigauti, nes prie 
Port-Artūro žuvo ne tik Ra
miojo vandenyno, bet ir Balti
jos jūros visas laivynas ir dalis 
Juodosios jūros laivų. Užtat ■ 
Didž. karo metu vokiečiams 
lengvai sekėsi užimti Liepojos 
uostą. Lietuvą ir Latviją, nes 
rusai Baltijoj neturėjo stipraus 
laivyno.

Vokiečių ir anglų lenkty
niavimas

šiurpios kautynės, kurios tęsė
si gegužės 31 dieną, visą naktį 
ir birželio 1 dieną iki vakaro. 
Jūroje siautė tikra ugnies, du
mti ir plieno kruša. Iš abiejų 
pusių žuvo po keliolika didžių
jų laivų ir daug minininkų, 
anglai neteko 6,000 vyrų, o vo- 

Vokiečiai
pasitraukti Į 

savo uostus, tačiau anglams 
nepavyko visiškai sunaikinti 
priešo laivyno.

Čia žuvo vokiečių jūrinė 
galybė

i 1918 m. vasarą, kai Vokie
tija kentėjo badą ir kitokius 
nepriteklius, kai 
ėmė vis stipriau 
miestuose jau reiškėsi revoliu
cijos pradai, vokiečių karo va
dovybė ryžosi mesti paskutinę 
kortą— sunaikinti visą anglų 
laivyną, stovintį Skapa Flow 
uoste. Tačiau anglai sužinojo 
tuos planus ir savo laivyną 
perkėlė i Fert-of-Fortą. O iš
plaukusiame vokiečių laivyne 
prasideda jūrininkų sukilimas, 
ir laivynas vėl grįžta į uostą. 
Sukilimas plečiasi, virsta revo- 

.liucija, kaizeris pasirašo pa
liaubas, o sąjungininkai reika
lauja atiduoti 76 karo laivus, 
o visus kitus nuginkluoti Ang
lijos uostuose. Nugalėtojų rei
kalavimus vokiečiai turėjo pil
dyti. Keliasdešimtys geriausių 
karo laivų nuplaukė Į Angliją 
pasiduoti. Skapa Flow reide 
buvo uždaryti 74 vokiečių lai
vai. Vokiečiai negalėjo* pakęs- 

j ti tokio pažeminimo. Internuo- 
dove, tačiau ją sparčiai vijosi ! to laivyno vadas von Reiteris 
vokiečiai. Karo pradžioje Ang- j slaptai Įsakė pragręžti visų 

laivų dugnus, atidaryti king- 
stonus i9 laivus paskandinti, 
kad jie neatitektų anglams. 
Laivai skendo vienas po kito, 
anglai šaudė vokiečių jūrinin
kus ir reikalavo, kad šie užda
rytų kirigstonu-s ir neleistų lai
vams skęsti. Tačiau vokiečiai 
šoko nuo laivų Į vandenį ir 
plaukė tolyn į krantą. Iš 74 
laivų 50 nuskendo, 5 apvirto 
ant seklumos, ir tik 19 mažes
nių laivų anglai suskubo iš
vilkti į krantą. Vokiečiai patys

Dėl viešpatavimo jūroje ėmė 
varžytis anglai ir vokiečiai. 
Anglija buvo laikoma jūrų vai- j
-j > v • • W “ •

lija turėjo 519 karo laivų, o 
Nėra pagrindo Vokietija 271 laivą. Jos laivaiindividualiai, 

daryti sau atsargas, nes jeigu 
mūsų kraštui bus lemta taika, I * I
mums netruks nei kašdieninės 
duonos nei drabužių.

Deja, dabar Lietuvos mies
tuose randasi ir tokiu šeimų, 
kad dabartiniu laiku jiems rei- • 
kalinga pagalba. Tai yra šei
mos neturtingu atsarginių, ku
rių maitintojai pašaukti stove- i 
ti mūsų tėvynės sienų sargybo
je. Yra visuomenės Šventa pa
reiga rūpintis, kad atsarginių 
šeimos būtų aprūpintos ir mals 
tu ir pastoge. Privalome visi į 
drausmingai ir paklusniai at-' 
likti savo pareigą dabartinėje ; 
atsakingoje valandoje mūsiJ ryžo 1916 metais, 
valstybės ir jos gynėjų gerovei.

Mes kviečiame visus į rim
tumą. pareigų supratimą ir pa- ■ 
siaukojimą.
Žydu kariu dalyvavutiu Lietu
vos Nepriklausomybes atvada
vimo Sąjungos Centro Valdyba pat ryžosi sunaikinti vokiečių j bilieto kainą.

prancūzai 
spausti, o

buvo neblogesni už anglų, 
svarbiausios laivyno jėgos bu
vo sutelktos prie savų krantų. 
Stiprią laivų eskadrą vokiečiai • 
buvo palikę svetimose jūrose, 
kur tie laivai trukdė koloni-; 
joms. Tačiau prie Falklando 
salų anglai tą vokiečių eskadrą 
sumušė, o pavienius kreiserius 
sunaikino kitose vietose. Ang
lai užtvėrė šiaurės jūrą, pran
cūzai ir italai — Viduržemio 
jūrą, rusai saugojo Baltijos ir sunaikino savo galingąjį laivy- 
Juodąją jūrą. Tuo būdu vokie- j n3- M. L.
čiai buvo apsupti iš visų pusių.

• Išsilaisvinti iš tų vartų jie 
I galėjo tik sunaikindami anglų 
laivyną. Tam žygiui jie pasi-

TIK 50 CENTŲ!

23 d. 
bilieto 
YorkoMilžiniškos Skagerako 

Kautynes

Kadangi vokiečių povande 
niniai laivai labai trukdė ang-j tvirtintas, 
lų prekybai ir 
Anglijos krantus, anglai taip I džiuma balsuos už 50 centų

NEW YORK, spalių
— Ateinančiais metais 

i kaina įėjimui į New
Pasaulinę Parodą manoma na- *
mušti net iki 50 centų. Nors 
šis sumanymas dar nesąs pa- 

ačiau tikima, kad 
pasiekdavo parodos direktorių tarybos di-



1668 m. Liudvikas XIV tu-
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VIENYBES SKAITYTOJU DĖMESIUI

Ji 1857 m

-

VIENIŠA RUDENS IDILIJA [ Grižo E. Bartkevičiūtė visus

VAIKO GUOLIS

■

prie krūties, kad tik jis tylėtų

Miegodamas su motina vai-

veikla

KNYGŲ SĄRAŠAS
blogai atsiliepti pieno produk-j Krypimų.•ii■ ""v

ran- 
nori

berkuliozu. trachoma, gonorė
ja ar šiaip kokia infekcine liga.

I

kalinga, nes daugelis moterų 
šioj srityj yra gabesnės, negu 

, vyrai. N. Z.

n
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Dirbu karjerai
Visą amželį •

Kai sulauksiu tos dienelės 
Kada mainosi vadelis 
Ir aš kartu!

f 
i
<

KARJERISTO DAINELĖ

su vyrais teisės atžvilgiu, nors

įO
įįįr.

deja dažnai nėra išpildoma, ar j 
tai dėl neturto, ar dėl perdi- i 
dėlės motinos meilės, kuri ne1- 
nori skirtis su savo vaiku net

— Iš Orano j Ispaniją grįžo 
150 respublikonų milicininkų.

— Per įvykusį Smirnoje že- j 
mes drebėjimą žuvo daugiau ( 
kaip 200 žmonių. |

kį. Svarbiausias gi pavojus 
yra tas. kad kartu miegant la-
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Newark’o Lietuviu Moterų 
klubas pereitam savo susirinki- 

Newarko Moterų klubo me nutar® Paaukoti 510 džl 
užlaikymo Lietuvos Pavilijoną 
Pasaulinėj Parodoj.

į nedidelius šmotelius, palaikyk 
vandenyj kelias minutes, pas- , 
kui nutrink ant sauso abrūso. j 
Bus skanesnės. Iš Virėjos.

1939 m., Spalių-October 24 d.

MOTERYS IR DIPLOMATIJA
Jau nuo seno yra sakoma, buvo paskirta Prancūzijos pa- 

kad drąsi gyvos dvasios vi- siuntiniu ir turėjo dar ypatingą 
suomeniškai išauklėta diplo- misiją nuvežti į Varšuvą Lenl- 
mato žmona yra nepaprastai kijos karaliams sužadėtinę Lu- 
svarbi pagelbininkė. Bet rei
kia pasakyti, kad šiandien nors 
teoretiškai moterys sulygintos rejo būti labai dėkingas savo 

labai gražiai bet tiek pat iš
mintingai švogerkai Genrijetai, 
dėl sėkmingų derybų su Angli
jos karalium Karoliu II.

Grafienė Flesetes mirus vyrui 
užėmė jo vietą kaip prancūzų 
pasiuntinys Varšuvojdr Stock-

binės tarnybos, bet praktikoj 
tai gana reti atsitikimai. Vi
siems žinoma kaip buvusi So
vietų diplomatė elegantiška, 
puikiai išauklėta generolo duk
tė Aleksandra Kolontai buvoi holme. Kaip pasiuntinys ji tu- 
Vovietų atstovė Meksikoj irirėjo įdomų: susirašinėjimą su 

/Norvegijoj ir tarptautinėj dip- Liudviku XIV ir kitais Euro- 
lomatijoj vaidino ne mažą pos valdovais.
vaidmenį. 18 šimtm. pradžioj Lady

Seniau, viduramžiais, kai vi-j Mary Wortley, anglų pasiunti- 
sa politika koncentravosi do- nio žmona Konstantinopoly 
mino rūmuose, kai buvo žiū-• puikiai suprato Sultono Ach- 
rima ne tautos, bet dinastijos med II silpnas puses ir tuo bū- 
likimo, moterys diplomatijoj du išgavo Anglijai kai kurių 
vaidino svarbesnį vaidmenį, j privilegijų.
negu dabar. T uomet dažnai 1 9 šimtmetyje oficialiai moi- 
buvo riteriškai kariaujama vien terys diplomatinių tarnybų: 
tik dėl moterų intrygų. Jei neturėjo. Bet už tai joms 
būdavo taika, tai neilgam, nes buvo pave-dama atlikti svarbių ■ 
kerštingos meilės nuotykių retš- slaptų uždavinių. Sakysim 
kiančios moterys karą tuoj iš- i Grafas Kavur, vadinamas Itali- 
provokuodavo. Bet būdavo ir j jos Bismarkas, turi būti labai 
atvirkščiai, kad kunigaikščiai ar; dėkingas ano laiko gražiausiai 
karaliai kariauja, o jų žmonos ir gudriausiai moterei. grafie- 
sutaikydavo
agentai, bet kaip oficialūs pa- atvažiavo į Paryžių, kur greit 
siuntiniai. į apsuko galvą, apvainikuotam

1508 m. karalius Maksimili-j inkilėliui, Napoleonui III, tam 
jonas I nusiuntė savo dukterį i didžiajam gražių moterų me- 
Margaritą pas kardinolą Dam- džiotojui. Ji padarė žymių 
buaz, Liudviko XII ministerį, 
derėtis su juo dėl taikos. Is
torikai aprašo, kad ta kuni- 
gaikštė buvo aukštos inteligen
cijos ir didelio patyrimo. Ta 
pati Margarita, austrietė, kaip 
savo pusbrolio. Karolis V įga-

raliaus Prano I motina, kuri iš
garsėjo kaip ‘‘moterų taika”. 
Ir 17 bei 18 šimtm. daugelis 
žymių moterų sėkmingai dirbo 
diplomatijos srityje.

1644 m. grafienė Knebrian

‘ žygių, ir davusių labai daug 
naudos.

Šiandien, susikomplikavus 
tarptautiniams santykiams, vai-! 
stybių užsienių politika yra la- j 
bai svarbus dalykas. Be to, 
valstybės užsienių politika 
šiandien išeina toli už kaimyni- • 
nes valstybės ribų, todėl vai- •: 
stybė šiam reikalui naudoja vi
sas priemones. Suprantama,

Vienas iš pirmųjų klausimų. Į Pirmas iš jų tai netaisyklin- 
kuris kyla vaikui užgimus, yra;gas vaiko žindymas: nes dažnai 
kaip ir kur reikia ji paguldyti.} motina visą naktį laiko kūdikį 
kokiomis taisyklėmis vadovau
tis ruošiant guolį naujagimiui, ir nekliudytų jai išsimiegoti., 
kūdikiui ir vėliau vaikui. Svar-; Miegodamas su motina vai
riausia sąlyga, kuri pas mus. kas paprastai perkaista—per- 

' daug šiltai išguli visą naktį— 
nuo to vaiko kūnas pasidaro 
išlepintas, nepakenčia jokios 

. temperatūros permainos ir vai- 
nakties metu, tai yra atskiras lengVai oersišaldo. Visa 
vaiko guolis.

Visai vienas, atskirai nuo 
motinos ar slaugytojos vaikas 
privalo gulėti dėl daugelio prie
žasčių: pirmiausiai dėl pačios 
motinos. Miegodama su vai-į 
ku motina negali išsimiegoti. nepa[Ogįoj padėtyj ir gali gau- 
pasilsėti tinkamai. Tai gali nuo to visoKių stuburo iš-

Pasitaiko ir nelai
mingų atsitikimų, kada stipriai 
užmigusi, pavargusi motina sa

kas lengvai persišaldo. Visą 
naktį toks vargšas kūdikis turi 
alsuoti blogu, motinos jau su
naudotu oru, o yra žinoma, 
kad ilgas buvimas blogame ofe 
žalingai veikia žmogaus krau

ją. Guli vaikas netaisyklingai.

cijai, pieno kiekis gali suma
žėti ir vaikas jau iš pirmųjų 
dienų negauna pakankamai rei'- 
kalingiausio maisto.

Vaikui-gi gulėjimas su mo
tina turi ir dar daug kitų pa
vojų.

Sugrįžo iš Lietuvos p. p 
Budreckiai

Anna Neagle, įžymiausia 
Anglijos kino artistė, su pa
skutinės mados skrybėlaite, 
šydas t ąs padaryta 
nų.

Spalių 14-tą dieną laivu 
Kungsholm grįžo iš Lietuvos p. 
Veronika Budreckienė (iš Eli
zabeth. N. J.) su savo dukrele 
ir vyru Ignacu, p. Budreckie
nė su savo dukra išgyveno Lie
tuvoj pusantrų metų, o p. Bud- 
reckis ten išgyveno apie pusę 
metų. Lietuvoj jie turi savo 
dvara. kuriame ir visa laika 
gyveno. Jeigu nebūtų iškilęs 
karas Europoj, tai dar ilgiaus 
jie būtų pagyvenaę, nes jiems 
Lietuvoj labai gyventi patiko.

Sveikinam p. Budreckienę su
grįžusią į Ameriką ir lauksim 
jos dalyvaujant mūsų moterų 
tarpe.

Mm pasalius

— tamsus raudonmedisParėdymai mažuolėms. — 1. Maudymosi kostiumas
su citrininiai geltonais šmorais. 2. Žaidimo kostiumas — palšai mėlynas su raudo
nais apvadais apačioje ir raudonomis sagomis prie petnešų. 3. Tamsiai mėlynas išei
ginis kostiumas. Trumpa liemeninė virš baltos bluzes. Petnešos prie pilno sijonėlio.

Dingo. pradingo praeities aidai . ..
Visi troškimai dingo urnai.
Vien tiktai pinas minčių vainikai, 
Vien tik vaidenas gražūs sapnai . . .

Kur nubėgo visi troškimai? ...
Kur dingo dienos gražios auksines. . l 
Kur tos linksmosios rytmečio aušros, 
Kur tylios naktys sidabru nuaustos? ...

Dingo mano dienos, gražios švelnutės, 
* Kartu su vasarų žiedais . . .

Vien tiktai pinas minčių vainikai, 
Vien tiktai juokias nuvytę žiedai.

Prabėgo daug žaliųjų vasarų.
Nulėkė su gervėms rudens palydėtos.
Likę tiktai dienos pilkos ir miglotos. 
Rudenio vėjų blaškomos,, apdainuotos . ..

f J^aivu Kungsholm spalių 14 
Į d. p-lė E. Bartkevičiūtė grįžo 
i iš Lietuvos. Ji buvo gavus 
■ stipendiją ir per tuos du metu 
ji studijavo lituanistiką.

!

Lietuvos gyvenimu ir Lietu- 
i vos žmonėmis ji yra labai su
žavėta ir būtų norėjus ilgiaus 
pasilikti Lietuvoj, bet karo 
laiku Amerikos piliečiai gavo 

. įsakymą nuo Amerikos konsu
lo, kad grįžtų į savo pilietybės 
kraštą. Ji vienok mano dar 

: grįžti į Lietuvą, jeigu karas 
; pasibaigs.

Lucija Bor ei kaitė, i ----------------------

ŠEIMININKĖMS 
PATARIMAI

Auka dėl Lietuvos 
Pavilijono

Visas pasaulis nori būti 
gražus

Viena 
mokykla savo studentėms pa-| 
tiekė įdomią ankietą:

‘ Kiek laiko studentė pralei
džia savo gražinimuisi?”

‘ Kiek ji išleidžia tam tikslui 
pinigų

Rezultatai buvo nuostabūs. 
Busimosios šeimininkės ir mo-1 
tinos kosmetikams išleidžia 
25 V savo pajamų, o prie veid- ! 
rodžio išsėdi 60 valandų per < 
mėnesį. Tai.buvo slaptas, beri 
nuoširdus prisipažinimas.

Statistika rodo, kad didžiau
sias pajamas ir pelną turi “gro
žio pramone”.

Visas pasaulis nori būti gra
žus.

Preiš pasirodant. — Lucille 
Ball, RKO Radio artistė ši
taip turi vargti kol jos kir
pėja sutaiso jos plaukus 
taip, kaip jie turėtų atrodyti 
laike pasirodymo prieš jos 
garbintojus...

Geriausia obuolio dalis 
dasi tuojau po žieve. Jei 
ją sunaudoti verdant obuolių 
košę—virk su žievėm ir perleisk 
per sietuką, kada minkšti. Sal
dink rudu cukrum. Skonio 
pastiprinimui įdėk cinamono 
ar nutmeg.

Bananai suteikia daug mais
to tiktai trūksta riebalų ir pro
teinų (baltymo). Apskait- 
liuota. kad reikėtų suvalgyti 
apie 70 bananų kasdieną, kad 
jais vienais dirbančiam žmogui 
tektų maitintis. Prie kitų val
gių bananai yra naudingi val
gyti. Yra apie šimtas bananų 
veislių, bet jie visi veik vieno
di maistingume.

Vienas šaukštukas rūkomojo 
tabako. pamerktas kvortoje 
vandens apie 12 vai. ir paskui 
užpiltas vanduo ir tabakas ant 
žemės, kame auginama gėlės ar 
žolynai, pagelbės jiems augti

šiuo vandeniu geriausia kartą t 
du mėnesiu.

Verdant taukus ar aliejų vi
suomet turėk mintyje, kad tau-j

sidegti. 'Visuomet po ranka! 
turėk ganėtinai druskos ir ugnį1 
gesink druska. Vanduo 
atveju tik išplės ugnį.

šiuo i

Kepant bulves taukuose ar 
aliejuje, nuskutus, supjaustyk i

Spalių 28-tą dieną Newari-! 
ko Lietuvių Moterų Klubas 
rengia Halloween Maskaradų. 
balių šv. Jurgio salėje. 180 
New York Ave.. Newark. N. 
J. Prizas bus duodamas už ■ 
gražiausi ir už juokingiausi 
kostiumą. Pelnas skiriamas 
labdarybės naudai, todėl visus 
kviečiame dalyvauti.

V'

1

Mary Howard, kuri suvai
dins svarbią rolę kaipo Ann 
Rutledge filmoje “Abe Lin
coln in Illinois”.

Karjera mano.
Brangioji mano,

Ar privesi mane jauną 
Per pusantrųjų metelių 
Prie savo namo?

Oi žmogau, žmogau,
Žmogeli mano.

Jei mokėsi laikam tikti 
šiandieninei dvasiai dirbti. 
Tai privesiu!

Mokiaus amželį
Krapščiau dolerį

Ir pažinęs mokslą kietą 
Pabaigiau aš fakultetą 
Sako—nėr vietų.

Oi. varge, varge,
Vargeli mano.

Ar sulauksiu tų laikelių 
Kada gausiu aš vietelę 
Kur prie bankelio.

Oi berne, berne.
Bornęli mano.

Jei turi tu gerą dėdę
Kuris minkštoj kėdėj sėdi— 
Karjera bus.

Kaimo Poetą*.

Dažnai tenka išgirsti VIE
NYBĖS skaitytojus nusiskun- 
džiant, kad jie negauna regu
liariai mūsų dienraščio. Iš sa
vo pusės galime užtikrinti vi
sus, kad dienraštis išsiunčia
mas visuomet reguliariai tuo 
pačiu laiku, todėl kiekvienas 
skaitytojas privalo laiku ir re
guliariai dienraštį gauti. Jei 
kokie nereguliarumai pasitai
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

Nereguliarumai Dienraščio 
Gavime

Taigi šiuo prašome 
skaitytojus, kurie dažniau ne
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresą ir visus nere
guliarumus. Būtų dar geriau, 
kad keli VIENYBĖS skaityto
jai vienu laišku tokius neregu
liarumus praneštų, visi pasira
šydami tą pranešimą.

Prašymas Prenumeratoriams
Prašome visų VIENYBĖS 

prenumeratorių nieko nelau
kiant prisiųsti prenumeratą už 
laikraštį, kai tik prenumera
ta pasibaigia. Atminkite, ger
biamieji, kad dienraščio išlai
kymui reikia daug lėšų ir nie
kas jokių reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis
kas reikia pirkti, darbininkams 
reikia gyventi ir todėl be algų 
negali dirbti.
baigia prenumerata prašome 
tuojus atnaujinti. O kuomet 
gaunate paraginimą iš admi- 

| nistracijos prenumeratą atnau-

jinti, tai susimildami be jo
kio atidėliojimo atnaujinkite 
prenumeratą. Pasitikime Jūsų, 
gerb. skaitytojai, parama mū
sų visų reikalams tarnaujančio 
dienraščio palaikymui.

Prašome Paremti VIENYBĖS 
Spaustuves Modernizavimą

Visi Amerikos lietuvių laik
raščiai renka aukas savo spaus 
tuvių modernizavimui ar pa
talpų įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokios visuo
menės paramos savo spaustu- 

> ' •- 3 >- ' ■ < f - — ■ * '

vės modernizavimui ir laikraš
čio spausdinimo tobulinimui 
neįmanoma. Todėl VIENYBĖS 
leidėjai įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prašo vi- 
■*' * * -f » ' ! * • -

sus geros valios lietuvius, VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjus 
pagal išgalę paremti šį fondą. 
Kuris aukos šiam fondui nema
žiau 25 centų, kiekvieno var
das bus paskelbtas VIENY
BĖJE.

Prašome visus kas kuo ga
lite, paremti savo dienraščio 
palaikymą. Spaudos darbai, 
paskelbimai, laivakortės į Lie
tuvą ar savo giminių parsikvie- 
timas į Ameriką bei kt. viskas 
žymiai prisideda prie dienraš
čio palaikymo. Todėl prašome 
visus VIENYBĖS skaitytojus, 
draugus ir rėmėjus visuomet 
atsiminti savo dienraštį ir su 
visokiais reikalais kreiptis į jo 
administraciją sekančiu adre
su : Lithuanian Press
193 Grand Street, Br

VIENYBĖS Administracija

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažynietos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė. Krėvės Raštai X t. 217 pusi.------------------
Anatole France, Taisa, Romanas. 205 pusi.________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi.
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.____________
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos. 174 pusi.__________

Pastogės Filozofas._________________
’ Attmannsbacher, Napoleono I Meiluže. 120 pusi.--------
Į J. Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi._______
V. Stefansson, Eskimas Kekas. vaikams kn., 168 pusi.
Vyt. Alantas. Artisto Širdis, noveles, 207 pusi._______

'J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi._______
! E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi.
N. Nammarstrom. Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira. Žygio Godos, poezija, 118 pusi.__

\ Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi
Balys Sruoga. Dievų Takais, 167 pusi._______
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi. __

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
i tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės 
mos knygos bus pasiųsta. 
Vienybės knygyne gausite 

I tomis kainomis.
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Vienybe
ORGANIZACIJŲ GYVAVIMO SUKAKTYS IR 

VISUOMENĖS ATSINEŠIMAS

klubo salėje. Pasisekimas buvo 1 Dainininkas Vasiliaus 
gefas .r vi»i, vakarais publika įag Jjyyįo į Detroitą 
skaitlingai lankėsi ir įdomavo- j •'
si tąja gražia spalvota filmą. 
Dabar p. Januškevičius išvy
ko paveikslų rodyti į Naujo
sios Anglijos lietuvių koloni
jas.

Pereitą šeštadienį p. Januš
kevičius su savo tėveliu apsilan
kė ir VIENYBĖS įstaigoje.

Pirmųjų mūsų ateivių į šią > ganizacijos veikėjas gauna ma- 
šalį materialis ir socialis gy ve-į tenalį atlyginimą. Taip, jis yra 
nimas reikalavo ir vertė orga-į gerbiamas, jam suteikiama kre- 
nizuotis į didesnius ar mažės- į ditas. ar tam panašiai. Geriaū- 
nius būrelius, šiandien vadina-1 sias tam būdas vra pagerbimas; Svečiai apžiūrėjo spaustuve ir
mas draugijas ir didesnio maš-1 organizeijų jubiliejų ir tuo pa- tūlą laiką pasisvečiavo įstaigo- 
tabo organizacijomis. j čiu kartu suteikimas kredito ir je. Atsisveikindamas p. Januš-

Gyvenimas bėgte bėgo su. veikėjams. O tų sukaktuvių kevičius, Jr. paaukojo dienraš- 
kasdieniškais gyvenimo ir dar-j mums netrūksta. Tai reikia čio spaustuvės modernizavimui 

jas tinkamai suprasti ir sureng- $2. Už auką nuoširdžiai dė
ti. Tų pačių sukaktuvių pro- kojame.
ga reikėtų pastudijuoti atlik- Filmininkui J. Januškevičiui 
tų darbų gerąsias puses, taipgi linkime gerų pasekmių su nau- 
ir blogąsias, nes jų irgi mumy- jąja filmą. Kolonijos turėtų 
se netrūksta. Gerai yra tuo; būtinai pamatyti Naująja Lie-

bo reikalais, įvykiais. Nepa
stebėtai praslinko dešimtys ir 
dvidešimtys metų. Dvidešim- 
penkmečiai dar giliau supran
tami ir paminimi.

Organizacijai išgyvuoti po
rą desėtkų metų yra gana ilgas i pačiu laiku ir nustatyti gaires 

minėtų laikotarpis. Juk kiek tik tolesnei veiklai ir dar giliau 
vienai ar kitai draugijai, orga-1 stiprinant veikimą masiniai ir 
nizacijai pernešta vargų, kiek organizaciniai.
sukelta ir perleista pinigų Lie
tuvos valstybės pirmųjų gyva
vimo dienų pagelbai. Neskai
tant pašelpinių organizacijų, 
visos kitos suteikia paramą ki
tose srityse ir bendrame tautie
čių judėjime, ar politiniame ar 
visuomeniniame gyvenime.

Dešimtmečių ar daugiau su- 
Jraktys Atžymimos kilmingai. 
Daugumas tūlų

tuvą paveiksluose. Filmą įdo
mi, graži, pagaminta natūra-

Plačiai žinomas dainininkas 
Alekas Vasiliauskas išvyko į 
Detroit, Michigan. I en, sek
madienį lapkričio 5 d., Detroit 
Institute of Art koncertuoja.

1 a pačia proga Vasiliaus
kas aplanko ir kitas vidurva- 
karių valstijas, draugus pažįs
tamus ir gimines. V asiliauskas 
yra kilęs Saginaw. Michigan, 
(kur gyvena jo tėveliai) gy
venęs Chicago, 111.. Westville, 
Ill., o ilgiausiai gyvenęs De
troit. Mich. Ten dainos me
ne pakilęs ir yra gavęs valstijos 
stipendiją dainos meno mokytis 
New Yorke.

New Yorke gyvendamas Va
siliauskas dainavo įvairiuose 
koncertuose, per radijo, daly
vavo įvairiose lietuvių ir sve
timtaučių pramogose, taip pat 
dainos menu žavėjo rytinių

Tvirtiškis. Demokratu klubo valstybių lietuvius ir svetimtau-

Aukojo mūsų dienraščio 
spaustuvės 

modernizavimui

vaisių. Daugelis 
iš gyvųjų tarpo.

1939 m., Spalių-October 24 d.MOTERŲ VIENYBĖS
5-METU JUBILIEJINE VAKARIENĖ IR ŠOKIAI SU PROGRAMA

TRIANGLE GRAND BALLROOM
117-11 Myrtle Avenue, prie Jamaica Avenue Richmond Hill, N. Y.

Sekmadienį, Spalių-October 29 d., 1939
Pradžia 6-tą vai. vakare—Šokių pradžia 9 vai. vakare 

Visas Pelnas Skiriamas Vilniaus Krašto Lietuviams.
VAKARIENĖS BILIETAS: $2.00 ŠOKIAMS 50c.

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adam* St., Newark, N.J

HAVEMEYER 8*0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N.Y.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOSIr apie Japoniją
i

krašto

su savo vyriausybebu-
pro-

500 KUNIGŲ FRONTE

Kai“j nėti lietuviu turima turtą nuo į i__ ________

PAKĖLĖ PABAUDA

d

ĮBAUGINTA ŠKOTIJA NACIAI “VALO” ARMIJA

po Japonijos žmones ir jo kai-

MĖGINA PRALINKSMINTI

PRALAIMI

Japonija prarado apie 30.-1

1

vo 
tu

Amerika jokiu būdu negalė
jo apie tai pranefti Japonijos 
žmonėm, iki US.A. ambasado-

traukti antra .karta, kai 
mijos specailus atstovas

...Rašėm apie Europą 
Šiandien apie Ameriką

Jis 
ge- 
pa- 
da-

22 d.— 
Vilniaus

Japonija irgi šiandien pa-i 
matė, kad niekuo pasaulyje I 
negalima pasitikėti. Jos jau-1 
nieji karininkai manė, kad Ki-1 
nijoje jie įsikurs labai sau-!

Stalinas prižada paka rtotinai, kad jis gerbs 
Pabaltės valstybių laisvę

įsi k a rščiav usi us biznierius 
sunku pasakyti,
yra ne vieno žmogaus reika- i 
las, o kelių šimtų masės biz- i 
niŠkas įsikarščiavimas,

PARIS, spalių 24 d. (AP). 
— Paryžiuj gauta žinių, kad 
naciai pradėjo savo armijos, 
“valymą“. Keletas aukštųjų ‘ 
karininkų tapo jau prašalinta. į

Prižada
Iš Estijos vis pranešama.kainas Amerikoje, jei Europos 

karas užsitęs ilgai. Tačiau, ar ;

Derybas eini sunkiai
Suomijos" delegacijos' nariai

rius Tokyo pasakė kalbą, ku
rią girdėjo įvairių Japonijos * 
klasių žmonės. Nors Japonijos •’ 
cenzūra smarkiai apkarpė am-’ 
basadoriaus pasakytos kalbos

Lili. METAI. 246 (83S) N. Telephone: EVergreen 7-7840

skelbiama, i sistemą.
paskelbimas | "

lai- dėjęs, kad tarp tikrai bus, ta

SOVIETAI KIEK NUSI
LEIDŽIA

MASKVA, spalių 24 
(INS). — Sovietų Rusijos rei- 

; kalavimai Suomijai esą žymiai

; BERLIN, spaliu 24 d. (INŠ)

bus galima padaryti tik tada, F 
kai pasibaigs dabartinis Eupo
pas karas.

Toliau, pranešama, kad 
kietijos USSR susitarimas 

i vo /pradžia šitų derybų 
priėmė 50 mil. paskolą, kunj R,ajpedos- Es^' •’’‘’vietai, 
vadinsis Vilniaus Paskola.

Vokiečiai pradėjo fortifikuo- 
ka';ti Klaipėdos uostą ir supirki-

pereito pavasario, kai tik Klai
pėdos kraštas buvo perleistas į
Vokietijai.

/ Kompensacijos ‘ ’
Lietuva, esanti vienintelė

Aerodromas ant vandens. 
cijo« lėktuvneši

Lietuvi paeitikik tavimi 
ir tavo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
.. kilniu žmoniškumu. Vienybe

LITHUANIAN DAILY

PRANEŠIMAI IŠ RYGOS SAKO, KAD LIETUVA VISTIEK MĖGINS ATGAUT

Mkvtmtn geros vaitos 
lietuvio privah birbti tau- 
tintus darbiu cbiai 
sias lietuvybę į kym 
darbas-plaig < taut 

nes t j

Tik viena Lietuva gavo kompensaciją už 
nusileidimą sovietams HELSINGFORS, Suomjia 

spalių 24 d. (UP). — Kai šuo- ! 
mių delegacija dar negrįžo i 
Maskvon baigti pasitarimus su 
sovietais, Suomija smarkiai j 
ruošiasi visokiems netikėtinu
mams, kaip tai dabartinės vy
riausybės krizės galimumui ir 
taip toliau.

Lietuvos kariuomenės pradės: 
žygiuoti Vilniaus sritin
KAUNAS, spalių 22 d.—; 

Sovietų Rusijos Užsienių Rei- i 
kalu Komisaras Molotovas pra- 
nešė, kad Lietuvos kariuomenė; 
galinti pradėti palaipsniui žy 
giuoti Vilniaus sritin.

A. F. VYMANTAS 1
• Kai tik prasidėjo karas Eu

ropoje, tai atrodo, kad visas 
pasaulis užmiršo save ir apie 
nieką daugaiu nekalbėjo, kaip 
tik apie tą baisią Europos tra
gediją.

Daug rašėm apie Europą, 
apie tenai esančią Lietuvą, 
apie viską, tik mažai rašėm ir 
mažai bemislinam apie tą 
kraštą, kuriame mes šiandien 
gyvename.

šiandien, todėl, pakalbėkim, 
kas dedasi mūsų antroje Tėvy
nėje Amerikoje.

RIGA, spalių 24 d. (INS). į dusių gandų, kad sovietai
Rygoje gauta žinių iš pati- 

j kimų Kauno šaltiniu, kad Lie- iI *

tuva jau pradėjo rimtus pasi-j 
tarimus su Vokietija, kad visas

!

Klaipėdos uostas būtų perleis-
| 50 metų. Rygoje skelbiama^ j j DERYBOS TARp SUŪM1JOS iR USSR VEL
; kad susitarimo i ..... Į
bus padarytas gana greitu

jau 
j*suvaržė kaip Estijos taip ir 
Latvijos laisvę, kai buvo parei
kalauta iš kalėjimų paleisti vi
sus žymiuosius komunistus, so
vietai vis užtvirtina, kad 
USSR visiškai nesikiš į Pabal-

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatišku skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimą ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-ExpelJerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

/---------------------------- ----------------------. v

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7175

>_________________________________ ✓

čius. Pastebėtas kaip gabus 
dainininkas, gavo Lietuvos val
stybės stipendiją mokytis dar
nos meno Lietuvos muzikos 
konservatorijoje. Tačiau, ki
lus Europoje karui, į Lietuvą, 
kaip Amerikos pilietis, negali 
išvykti, ir dėl to iki karas baig
sis. koncertuos ir mokysis mūs. 
Amerikos lietuvių tarpe.

Gautieji iš vakarinių valstijų 
raportai sako. kad vakariečiai 
Vasiliausko dainos meno pro
gresą pastebi gana didelį. Jį į- 
vertina ir nekantriai laukia 
lapkričio 5 d.

Mes, New York© lietuviai 
.. . , j linkime Vasiliauskui Detroite,Koncertine programos dali . . _ ~ ., T , .r. _ ..... __ I savo mieste, laimes. O detroi- 

tiečiams rekomenduojame vi
siems būti jo koncerte. Pama
tysite ir išgirsite kiek Vasiliaus
kas nuprogresavo didžiajam 
mūs mieste bebūdamas.

J. Valaitis.

viešas vakaras
Brooklyno Lietuvių Demo

kratų klubo pirmasis viešas pa-’ 
i rengimas įvyks šį šeštadienį. | 
i spalių 28 d. Susivienijimo sa- Į 

į-j Įėję. 197 Grand St., Brookly-į

Jūros pabaisa. — Britų n nujausiąs mados submanna 
kuris automatiškai suseka kur yra priešo submarinai.Paieškoma Tomo Bielskaus 

kilusio iš Vilniaus krašto. Apie! 
du metus atgal gyveno 
lyne.

Sužinojus pranešti: 
Mankus, 591 Halsey 
Brooklyn, N. Y.

Brook-' Paskola Vilniaus 
reikalams

KAUNAS, spalių 
Perėmimas nualinto 
Krašto tuojau, reikalauja iš vai- Rū
stybės iždo išlaidų, kurios nor-[ 
maliam biudžete nenumatytos, j 
Tam reikalui Lietuvos Seimas

™ K]aiPed .
tardami su vokiečiais, pareika- j 
lavo, kad šalia suteikimo lais
vų rankų sovietams Įsistiprin
ti Pabaltėj, vokiečiai dar pri- 

, žadėjo persvarstyti Klaipėdos 
reikalą. Todėl tik dėl šito susi- 

i tarimo su sovietais, vokiečiai 
nustojo fortifikuoti

Chas. į
Street. įAtsilankęs VIENYBĖS į-į Įėję. 197 Grand St., Brookly- 

staigoje brooklynietis p. A. Pa- Į ne. \ akaro pradžia 8 valandą.
Parengimo programa susidės 

prenumerata ir Į iš kalbų, kurias pasakys svetim- 
spaustuvės modernizavimo rei- tauriai ir lietuviai. Kalbės £udge 
kalams aukojo SI.

Reikia pabrėžti, kad p. A. Attorney of Kings. County. į 
skaito Judge Carrol. Municipal Court;

Justice. Goldstein, Asstembly-’!

kinkis prie progos užsimokėjo organizacijų ,. ,5& ‘ dienraščiopamatyti tų 
jų atsiskyrę 

kiti išvykę į

jau iš to darbo gyvenimo ap
linkybių ar amžiaus naštos ne
šini. Bet juk kiekvienam ma
lonu } 
dalinti to kruopštaus darbo 
šiandieniniais vaisiais, to darbo 
gražia sukaktimi. Juk tik rei-

Pakinkis VIENYBĘ 
jau nuo 1903 metų, reiškia nuo 
pat pirmųjų atvykimo dienų Į 
Amerika. Už auką aukotojui 
reiškiame padėką.

tam

J. Januškevičiaus filmą 
turi pasisekimo

rankų,.proto ir dvasinio darbo. 
Organizacija ir josios konstruk- 
tyvis darbas yra kilnus daly
kas. Tą reikia tinkamai ar 
paskiram žmogui, ar žmonių 
bendruomenei suprasti ir įver
tinti.

Amerikos lietuviai gal dau-' sekimas geras ir tūlos kolonijos 
giau atsineša į organizacinį; pageidauja, kad filmą būtų net 
gyvenimą, negu mūsų senosios i kartojama. Naujoji Januške- 
tėvynės

Atvykęs su naujai pagamin-
ta rilma is Lietuvos riimimnKas 
Juozas Januškevičius sėkmin
gai važinėja po kolonijas ir 
demonstruoja naująją filmą.

i Kiek teko girdėti, filmos pasi-

Naujoji Januške- 
broliai. Organizacinis vičiaus filmą pagaminta Lietu- 
amerikiečiui lietuviui voje šią vasarą įvairiose Lietu- 

kartais yra pirmoje vietoje, vos dalyse. T odėl visiems yra 
negu jo asmeniški reikalai. Ži-j įdomu ir malonu pamatyti sa- 
noma, jų skaičius nėra didelis, vo gimtinės vaizdai. 
Tai idealistai ir pasišventėliai.

Jeigu dirbama, tai ir gauna
ma užmokestis, 
dalinai ir ne.

Pereitos savaitės penktadie
nio, šeštadienio ir sekmadienio 

Dalinai taip, vakarais filmą buvo demon- 
Retas kuris or- • struojama Brooklyne Piliečių

L’QUO^
V- Monopo///^
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XAVE.RAS STRUM5KIS
IŠTAIGA tarnaujanti 
teisingai ir. mandagiai 
SU DIDŽIAUSIU WkSiRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM kainom

SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

O‘Dwyer. kandidatas j Distr
Skaitykit Vienybę

Net pats Stalinas esąs paža-;

iet į Suomijos delegacija grįžta namo pasitarimams geneR(H.AS PLAUKĖ
vežasi pER

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

išpildys V. Tamkiūtė pianu so- į 
lo ir dainomis. Taipgi jauna < 
dainininkė B. Ramanauskaitė. 
Šokiams grieš Nakties Pelėdų 
orkestras. Įžanga į visą pro
gramą 50c., į šokius 25c.

Rengimo Komitetas.

Graibų bankietas ir jų 
padėka

Juozas ir Elena Graibai iš 
Car Place. L. I. nuoširdžiai dė
koja savo draugams, kurie, 
spalių 14 d. surengė gražų ban- 
kietą, siurprizo puotą, jų vedy
binio gyvenimo 25 m. sukak
ties proga.

Bankietą suruošti vadovavo 
Petras Dūda iš Ridgewoodo ir 
Valerija Klimienė. Svotas bu- 

> vo Andrius Klimas, kuris ban- 
Į kietui parūpino gėrimus, svo
čia Kastancija Kviklienė. kuri 
parūpino skanų Scholes keiką.

Bankietas įvyko Mackevi
čiaus ir Stončiaus. salėje. Ridge - 
woode. Svečių, giminių ir 
draugų buvo per 100. Visi 
jubilijantams palinkėjo sveika- 
tos ir laimės. Šokiams grojo 

Į Jackaus orkestras.
Dėkodami visiems už gražų 

bankietą. ponai Graibai dar 
kartą, ypač dėkoja už bankietą 

; poniai Veronikai Dudienei. pa
tarnautojoms p-lėms: Aukštuo- 

į lytei. Žalytei. Jonaitytei ir Kli- 
! maitei, taip pat svočiai Kvik'- 
i lienei už keiką. svotui Klimui 
j už gėrimus ir bankietui vado
vavusiam Petrui Dūdai.

J. Valaitis.

Pereitą sekmadienį nedideliu 
laivuku tūlas kap. William 
Sallston išplaukė kelionei ap
link pasaulį. ’ Tai 48 metų 
finas, kuris ilgus metus pralei
dęs jūrose kaipo jūrininkas. Jo-, 
jo solo kelionė prasidėjo nuo ■. 
W. 79-tos gatvės doko.

Įdomi ir pavojinga jam bus 
kelionė.

Dažnos automobiliu 
nelaimės

Didmiesčiuose daugiausia ne
laimių su automobiliais įvyksta 
savaitės gale ir sekmadieniais. 
Mat tomis dienomis daugiau
sia žmonių išvažiuoja pasiva
žinėti. Keliai automobiliais bū
na užpildyti, trafikas užkimš
tas. Daugumas važiuotojų bū
na įsilinksminę ir atsargumas 
jau būna šaly je . . .

Pereita šeštadieni netoli Bald
win. L. I.. auto nelaimėje už
muštos tapo dvi moterys. Jųjų 
automobilis susidūrė su pieno 
troku.

Sekmadieni automobilių ne
laimėse žuvo 4 vyrai paskirai. 
Nelaimės įvyko paskirose vie
tose. Sužeistieji buvę nuvežti 
į ligonines, bet nuo didelio su
žeidimo mirę.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliam valgiui. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

KADA DAUG itnvn, vALGOT!

GERIAT!
RŪKOT!

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
. BLAI- 

VINA

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

lių.

jora*.
patyrusių vergu

54. V altor&M žvelgė į dide
lį medžiotojų būrį, be«vyruo- 
jantį ant milžiniAkų gy\

, —- kalbėjo Al
kad tiek daug ne- 

siunėiama į 
pavojingų medžioklę. Seniau 
tik lavinti tokiai medžioklei 
bajorai būdavo siunčiami 
dramblių gaudyti“.

Vienas karys netrukus sušuko: 
“Ei. ei!” Tuoj visi sustojo. 
Valtoras paaiškino Wood'ui: 
“Jie jau pamatė žvėrį. Laiky
ki vos krūvoje“, Urnai iš girios 
pasirodė begalo didelis dramb-
lys. Jo vien; i 1 ItlS buvo d;4Ug

tamsesnė už ki tą. Jis rodės be
galo stiprus ir nieko nebij an-
t is.

Valtoras sušvilpė. “Aš niekad 
nemačiau tokio didelio dram
blio, kaip šis“, kalbėjo jis. “ro
dosi, kad mes.turėsime smar
kią kovą su juo. Saugokis, 
Wood’ai! Stenkis kogreičiausia 
pasitraukti, nors sargai ir liep
tų tau stovėti prieš šį dramblį. 
Sakyk, kad tu negali suvaldyti 
savojo“.

tiesiai

patarė

Milžiniškas žvėris ėjo 
prie medžiotojų, nieko nepai
sydamas. Vaitonis
VVood’ui: “Nepamiršk, ką sa
kiau. šis dramblys tikrai pa
vojinga*“. O dramblys, lyg pri 
tardamas Valtorio žodžiams, 
iškėlė savo rankovinę nosį ir 
pirktai užtriūbijo. Tas reiškė, 
kad jis rengiasi pulti.

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame

VIENYBĖS
numeryje

4

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuvišku saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu auo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tsinlr eveikri
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Sunkiosias pramonės
dukcija pakilo iki negirdėto 
aukščio. Sunkiosios pramonės 
biznis stovi daug geriau, kaip 
kad ekonomistai tikėjosi, 
šiandien stovi visu 20 G 
riau, kaip kad ekonomistai 
lygina su “gerųjų laikų“ 
viniais.

Ir šiandien viskas dar
eina geryn. Apie gruodžio mė
nesį sunkiosios pramonės biz
nis galįs pasiekti savo aukš- 
čiausį tašką.

Tačiau, valdžios ekonomis
tai tuomi nesidžiaugia. Visas 
biznis eina tiktai plieno pra
monėje dėlto, kad Europoje 

«eina -karas; o bendrai biznis, 
kuris yra pastovus ir naudin
gas kraštui, kolkas dar neina 
perdaug geryn. Plieno pramo
nė gerai stovi šiandien dėlto,
kad automobilių ar geležinke- tuojau pasišovė Vokietijoj gy
lių fabrikantai baisiai perka venančius žydus nubausti, už- 
daug plieno, nes jie mano, kad 
Euro karas pareikalaus labai 
daug plieno iš Amerikos. Tada 
kainos būtų labai aukštas ir 
didelis plieno supirkimas da
bartiniu atžvilgiu duotų labai 
daug pelno.

Tačiau, plieno pramonė tuo
jau kris, kai tik visi prisipirks 
užtektinai plieno, nes Europos 
karas nepareikalaus daugiau 
kaip 10 T viso Amerikos plie
no gamybos.

PARIS, spalių 24 d. (UP) 
—Suvirs 500 Paryžiaus kuni 

aP*e trečdalis visų Pary- tuojau nustojo 
žiaus dvasiškių, paklausė tėvy- Klaipėdos uostą ir supirkinėti 
nes šaukimo eiti į frontą. Tie, ■ lietuvių nejudomąji turtą, 
kurie tapo pašaukti prie ginklo.: 
šiandien apie 400 kunigų 
nauja vakarų fronte kaip 
reiviai ir karininkai.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIl
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. ST 5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY F. SHALINS
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

čiau, neaišku, kodėl sov 
kariuomenė su savim 
spaustuves, kino aparatus ir 
kitokius propagandiniams tiks
lams reikalingus įtaisymus.

Viltis MASKVA, spaliu 24 
! Viltis vis dar paguodžia Pa- į (INS) _ Pasitariinai 

baltes valstybių žmones, kad : o .. . x, . . . . ’ . į Suomijos ir LSSR tapokomunizmas nėra toks stip-1
; rus pačioje Rusijoje, 
sovietų propaganda 
Esą, vienas sovietu 
kapitonas buvo ant 
šautas, kai jis grįžo

BERLIN. spalių 24 d.—Per
nai kažkoks žydas Paryžiuj valstybė,, kuri gavo šiokią to-} 
nušovė Vokietijos ambasados; ^ią kompensaciją už suteiktas , 
aukšta valdininką. Hitleris! sovietams teises apgyvendinti / 

[raudonosios armijos pulkus' 
Pabaltės valstybių teritorijose.

dedant jiems piniginę pabaudą.! TaHinno spauda. ’
Visi žydai turėjo mokėti vai-- 
džiai penktą dalį savo turimo 
turto. Dabar naciai nutarė pa-|

Dar su Suomija nėra galuti
nai susitarta, tačiau, kalbama, 

turto. Dabar naciai nutarė pa-} ^ad ir Suomijai bus nuteikta, 
kelti tą pabaudą taip, kad da-: 
bar žydai turės mokėti ketvirtą 
dalį nuo savo turimo turto.

Tokiu, būdu, žydai turės 
sumokėti $400.000.000 pa
baudos.

kaip kad 
skelbia, 

kreiserio 
vietos nu- 
namo, po

to kai sovietu admiralitetas ga
vo žinių, kad-tas kapitonas lei
dęs sovietų jūrininkams peril
gai vaikščioti svetimos valsty- 

j bes miestuose,;kur jie užsikrė
tė nesovietiškomis>; idėjomis. 
Vadinas iš. koir£unistųJię_jjątą? 
po '‘‘bųrŽuazjįfeJT _

Ir dabar, soyiętų Jūrininkai, 
atvykę į Estiją, negali ; atsi
džiaugti ta . laisve, kad gali 
pirkti visko ko Tik nori, be 
kortelių ir. be 'stovėjimo ilgose 
eilėse. ''' - • - •-

Viltis dėlto ir paguodžia vi
sus, kad sovietai' taip lengvai 
nepajėgs atsiekti savo, kai'jų 
pačių žmonės laukia laisvės 
laikams ateinant. 'reikalu minima Karelia.

Kitom Pabaltės valstybėm 
suteiktos kompensacijos bus i 
realizuojamos suteikiant pla-Į’ 
tesnių teisių prekybiniuose;

i santykiuos esu USSR, tačiau,;
tai esą tik mažos vertės daly- i

. i
kai, palyginus su kompensaci- j sumažinti. Kremlius pageidau- 
jomis, kurias gavo Lietuva ir ‘ jąS> fcad susitarimas su Suomi- 

■ kurias manoma suteikti Šuo- ja būtų baigtas kaip galima 
; mijai. ! greitai. Dabar sovietai tenori,

j kad jiems būtų leista fortifi- 
i kuoti salas, kurios yra netoli

Administracija tyliai dar
buojasi ir mėgina surasti bū-) 
dus, kaip palaikyti normalias tekstą, kuris buvo atspausdin

tas japonų laikraščiuose, ta-1 ,
čiau ambasadorius Grew tiki,’^ad nežiūrint spaudoje pa>AIi-1 Leningrado, 

pavyks sustabdyti karo metu ^'ad jo kalbas mintys pasklis G- 
' _  P° Japonijos žmones ir jo kai-}

nes tai juk ba bent dalinai pasieks tikslą.

Koks nors nesusipratimų iš- 
kuris i sprendimas tarp Amerikos ir 

suvaldyti yra beveik negalima. Japonijos turi kada nors būti 
Nebent Amerika įvestų kainų padarytas, tačiau tai bus ga- 
normavimo departamentą, ku- į Įima padaryti tik tada, kai Ja- 
ris baustų kiekvieną prekybi- ponija pakeis savo užsienių po- 
ninka už kėlimą kainu virs 1 litikos nekurias metodes. O tas 
normas, kaip kad Europoj da-} 
romą, tai dar galima tikėtis šio ! 
to. Tačiau, Amerika yra ne 
Europa ir jei karas tik užsitęs 
ilgai, tai kainos kils iki gana i 
aukštu normų. • »

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stažg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STajU 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viri tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 

automobiliui įvairiems reikalams

Amerika šiandie turi bėdos 
su Japonija. Amerika aiškiai 
pareiškė Japonijos atstovams, l Riai- tačiau kai Vokietija su- j 
kad ji niekada nesutiks.su ja- -sibičiuliavo su USSR, tai dabar’ 
ponų įsigalėjimu Kinijoje. Jei i japonui dalykai nekaip sto- j 
visi Japonijos žmonės žinotų vi. 
šitą Amerikos nusistatymą, tai
gal ir amerikiečių ir japonų 000 vyrų bekariaujant su so-} 
santykiai būtų kitokie. Tačiau, vietals. O ir Kinijoj žūsta ne- 
Japonijos cenzūra nepralei-1 mažiau jaunų japonų, 
džia į spaudą jokių žinių, ku
rios gerai painformuotu japo
nus apie esamą dalykų stovį.

Ir kas iš to?
Tik kažkokia militaristų iŠ- i 

galvota '‘pergalė” ir nekaltų 
žmonių kraujo liejimas.

Manoma, kad Japonija pa
ims į savo rankas išmintinges- į 
nieji J ponijos politikia.

""T

Į BERLIN (AP). — Vokiečių 
! karo komunikatai paskelbė 
Į vieno generolo drąsumą laike 

karo su' lenkais.
Prie Vislos upės karo inži« 

nerijos dalys statė pantoninius 
i tiki, kad susistarimas bus gali-, tiltus kariuomenės persikėli- 
j mas pasiekti, ypač kai iš Mas- mui, kai vokiečių armija buvo 

prie Annapolio.

Nežiūrint sunkumų — Suomija tikisi susitarti 
_______  . t 7 ■

Tikisi susitarti
Nežiūrint šių pesimistinių 

pranešimų iš nekuriu politinių 
Suomijos sluoksnių, Suomija

d'l 
tarp į
nu-

Suo-
Dr.l

Paasikivi atvykęs antrą kartą kvos buvo gautas pranešimas, • sustabdyta
Maskvon ir išklausęs naujuo- kad Kremlius tiki, kad nors: Nakties metu kareiviai pašte- 
sius sovietų reikalavimus pa
reiškė Stalinui, kad jis turįs 
dar kartą sugrįžti namo ir sa- 

vyriausybei perstatyti sovie- 
reikalavimus.

derybos nutrūko jau. antrą ; bėjo, kad trys vyrai plaukia 
kartą, tačiau-tikima, kad Šuo-; per upę į lenkų pusę ir iš pas- 
mijos delegacijai' grįžus, iMis į kos velka plūdę, jiems pri- 
galima kaip reikiant galus š.u-j plaukus '-arčiau ir apšvietus 
vesti su galais. f . j ' ■ ' • [tuos, tris drąsuolius, kareiviai 
Pasieks namus ketvirtadienį r Pamatė raudonus generolo 

Iš Maskvos išvykusi ®^diro ^atląpus ir suprato,
jos spęęiūįi defėgačįją^-pasiek-1^®^

atsisakė suteikti spaudai bet I sianti Helsingfors apie ketyir- į Ūziasi į šį drąsų žygį.
7 ■ , Vėliau, buvo patirta, kad tas

Kalbama, kad Suomijsos;, f i- drąsuolis buvo Gen. Reichenau. 
I nansų 'ministras, Y..;A. Tanner; I . -_____ _ »

į kuris šį kartą buvo kartu sū į - ’ _ . ' ' • .
Suomijos delegaciją nuvykęs L’ SULAIKĖ U.S.A. LAIVA

■ - u____ i5 ■ .r - Z

kokių smulkesnių žinių, apart Padieni, 
to, kad derybos eirta labai ne- ’ 
sklandžiai. Suomijos delegaci
ja .prasitarė, kad Suomija su- ■ ! * " - • * *
tiktų užleisti sovietams. įsivieš- ; Maskvon,\buyo niisivežęs' pa- 
patauti Suomijos įlankoj, ta-’ rodyti Stalinui dokumentą; kil
čiau, Suomija niekada nesu
tiksianti nusileisti sovietams 
tiek, ant kiek kitos Pabaltės 
valstybės nusileido Sovietu 
Rusijos reikalavimams. Suo- 
miai niekada nesutiks leisti so
vietams apgyvendinti raudoną
ją armiją Suomijos teritorijoje.

rį pats Stalinas yra pasirasęs. “ Naciai sulaikė tĖ$.A. ppė- 
Tame dokumente'Stalinas iš
reiškęs !
valstybei ir .garantavo jos; lais
vę ir integralumą. Kokį’ įspū
dį tas dokumentas- padaręs 
Stalinui —'neturima jokių - ži
nių.

Netiki prietarams. — Ju oda katė prietaringiems žmo
nėms reiškia nelaimę. Ta čiau. naujasis britų ambasado
rius Amerikai. įteikęs kre dencialus prezidentui, sutiko 
juodą katę ir ją taip ant peties kurį laiką nešiojo.

LONDON. spalių 24 d. 
(AP). — Oro pavojaus signa
lai staugė per kokią 15 minu
čių, kai Škotijoje stovintieji * 
priešlėktuvines apsaugos vie
netai pamatė virš Firth of | 
Forth skrendančius aeropla
nus. Tačiau, greitai buvo pa
tirta, kad tai savieji aeroplanai 
daro žvalgymus virš jūros. 
Įbauginta Škotija nurimo.

Tačiau, sekmadienį laike pa
maldų toje pačioje vietoje pa
sirodė jau vokiečių du aeropla
nai. Britų priešlėktuvinės arti
lerijos kanuoFės tuojau atida
rė ugnį ir vieną iš priešo aero
planų numušė.

Vokiečių aeroplanai pasiro
dė virš Orkney salų, kur yra 
britų karo laivyno centras, 
kiekvieną dieną nuo pereito | 
pirmadienio, išskyrus ketvirta-j 
dienį.

______  , . . . kybini laivą “CITY OF 
simpatiją4 Suomijos‘FLINT ir Įsakė to laivo Kapi

tonui plaukti į USSR uostą 
Kola* i \ V

: U S.A. chardge' d’affaires 
Berlyne gavo instrukcijas iš 
Washington©, kad jis pradėtų 
oficialų dalyko ištyrinėjimą są 
ryšyj su “City of Flint’’ inter 
navimu.

Iki šiol dar neturima jokių 
of iciališku pranešimų, dėfko 

j tas laivas buvo sulaikytas, ta- 
Į čiau nekurie pranešimai teigia, 
i kad “City of Flint”.sulaikymas 
esąs pagal tarptautinius jūrų 

i įsakymus pateisinamas ir Ame
rika dėlto labai nesibėdavoja.JAPONIJA NERIMSTA

TOKYO, spalių 24 d. (AP).
— Japonija pradėjo nerimti 

! dėl jai nepalankių dalykų išsi
vystymo Tol. Rytuose. Tokyo

i payeigūnai kreipėsi į U.S.A. ' 
ambasadorių Grew, kad būtų 
galima su normuoti' pairusius - 
U.S.A, ir Japonijos santykius.

WASHINGTON, spalių 
d. — Izoliacionistai. kurie ko
vojo senate už tai. kad Ame
rika pasiliktų prie senojo neu
tralumo įstatymo ir neparduo
tų jokių ginklų Europos kariau 
jančioms valstybėms, šiandien 
beveik jau prisipažino, kad jie 
savo pozicijas pralaimėjo. Ta
čiau. jie vis dar stengiasi pra
vesti antraeilius pakeitimus 
naujajame Administracijos pa
tiektame neutralumo įstatyme.

— Britai užtikrino Indiją, 
kad jie sutiksią leisti indam> 
įsteigti federalinę vyriausybę 
Indijai.

BERLIN, spalių 24 d. (INS). 
— Vokiečiai mėgina palaikyti 
gerą ūpą Vokietijos žmonių 
tarpe, skelbdami, kad naciai 
pasekmingai puolė britų laivy
ną ir išstūmė prancūzų armiją 
iš Vokietijos teritorijos. Vo
kiečiai, nežiūrint šitų ramini
mų, jaučiasi labai nusiminę.

nesutiks.su

